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N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 4 (125) 2020. GADA 22.  APRĪLISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Šajā “Auces Novada Vēstu” 
numurā lasiet: 

 • Domes ziņas – 2. lpp.
 • Projekta “Proti un dari” 
    pieredze – 4. lpp.

    • Auces vidusskolēni 
       ceļā uz bagātību – 5. lpp.
     • Otrais krustvārdu mīklas 
         konkurss – 7. lpp.
       • Intervija ar
           Agri Blumbergu –   8. lpp.

Ir dabas atmodas, pārdomu un spodrības 
laiks, kurā lielais mākslinieks Pavasaris ie-
radies ar bagātīgu krāsu paleti un otu, kas 
brīnumaini iekrāso dabu un vieš ticību un 
cerību mūsu prātos un sirdīs, ka krīzes grūtī-
bas pārvarēsim un atsāksies ierastais darba 
ritms.

Pavasara gaismā mēs labāk saredzam lietas 
un vietas, kuras jāsakopj: mājas, sētas, pagal-
mi, ielas. Tāpēc jau arī aprīli godā par spodrī-
bas mēnesi. Lai veicas!

Pārdomu laiks, uz kuru ierasti tiekam mu-

dināti pirms Lieldienām, ir atnācis krietni ag-
rāk, nesot līdzi nelūgto koronavīrusu, kas iz-
raisa Covid-19. Tāpēc ir piešķirts vairāk laika 
domāšanai. Šis ir laiks, kad caur pārdomām 
pašam par sevi ir jākļūst iekšēji stiprākam, 
redzīgākam, pašpārliecinātākam un pateicī-
gākam. Laiks, kad liegta satikšanās, kopā bū-
šana. Tomēr fiziskais attālums tikai atgādina 
par svarīgām vērtībām, kuras cieši mūs vieno.

Lai jūsu mājās ienāk cerību pilns miers, 
veselība un skaists pavasaris! 

Vija Keršus,
Auces novada domes priekšsēdētāja

Reiz sensenos laikos Vecauces pilī dzīvo-
ja grāfs fon Medems. Apkārt pilij pletās 
plašs parks, un tā attālākajā stūrītī ganījās 
grāfa fazāni, bet nelielā mājiņā mitinājās 
putnu sargs. Mainījās gadi, gadsimti un cil-
vēki. Grāfa ģimene aizceļoja, un pilī sāka 
saimniekot mācību pētījumu saimniecības  
“Vecauce” ļaudis un studenti, bet sarga mā-
jiņā dzīvoja vienkāršu ļaužu ģimenes. Pagā-
jušā gadsimta 50. gadu beigās Auces rajons 
sarga mājiņas vietā vēlējās celt estrādi. Kā 
protests šim lēmumam tika pieņemts cits – 
sarga mājiņā dibināt bērnudārzu. 

1960. gada 1. aprīlī ar Vecauces saimniecī-
bas direktora Jura Ārenta gādību tiek atvērts 
bērnudārzs saimniecības darbinieku bērniem. 
Vadītāja Ruta Rikmane ap sevi pulcina dar-
biniekus un pirmos bērnus – Astru, Sarmīti, 
Pēteri, Māri un citus. Tajā laikā bērnus uzņem 
vienā grupā. 

Laika gaitā ēka tiek paplašināta, uzbūvēts 
otrais stāvs. Vecauces saimniecības darbinie-
ku bērnus jau uzņem divās grupās. Bērnus 
šeit var atstāt arī pa nakti.  

1977. gadā bērnudārzs tiek rekonstruēts 
pēc arhitekta Modra Ģelža projekta speciāli 
pirmsskolas izglītības iestādei ar trīs grupām. 
Bērnudārzs ir ar lielām, plašām grupu telpām, 
tam laikam ar moderni iekārtotu pārtikas 
bloku, veļas mazgātavu un dažādiem kabine-
tiem.

Laika gaitā bērnu skaits pieaug un ro-
das nepieciešamība pēc papildu telpām.  
1987. gadā tiek piebūvēta un atvērta ceturtā 
grupa. Grupas piebūves celtniecībai materiā-
lus piešķir saimniecība, bet būvēšanā iesaistās 
vecāki. Nozīmīgu organizatorisko darbu veic 
toreizējais Vecauces saimniecības arodbiedrī-
bas priekšsēdētājs Jānis Salcevičs.

Sākoties Atmodai, darbinieku, grupu un 
bērnu skaits samazinās, tiek likvidēts dien-

nakts režīms. Daļā bērnudārza telpu mājvietu 
atrod arī Vecauces sākumskola.

1995. gada decembrī Auces pilsētas dome 
pieņem lēmumu par pirmsskolas izglītības 
iestādes pārņemšanu no mācību-pētījumu 
saimniecības “Vecauce”. Bērnu skaits sāk 
strauji palielināties.  

2020. gada aprīlī sakarā ar situāciju valstī 
un visā pasaulē, kas saistīta ar Covid-19 pan-
dēmiju, visi plānotie lielās jubilejas pasākumi 
ir atcelti. Bērnu čalas pavisam klusas. Iestā-
des vestibilā ir apkopoti vēsturiski materiāli –  
60 gadu veci un jaunāki fotogrāfiju albumi, 
diplomi, goda raksti, pateicības, vimpeļi, ku-
rus vienatnē pārskata vien iestādes darbinieki. 
Sveicienus saņemam attālināti, arī no Itālijas 
un Vācijas. Lūk, daži no tiem!

Inguna Siliņa-Šīre,
1980. gada absolvente
“Vecauces” bērnudārz! Tev šodien liela diena! 
Jau 60 gadus esi bijis kā otrās mājas ļoti dau-
dziem mazākiem un lielākiem ķipariem, arī 
man! Paldies par saulainajām atmiņām!
“Ko es gribēju tev šodien līdzi dot:
Sava laime katram pašam jāatrod,
Savi draugi katram pašam jāsatiek,
Katram pašam jāsasalst un jāapsnieg,
Katram pašam marta saulē jāatkūst
Un kā ābelei no augļu svara jānolūst.
Katram pašam jārūgst līdzi raugam –
Tikai tā par cilvēkiem mēs augam.”
(I. Ziedonis)
Sirsnīgi sveicieni 60. jubilejā!
Vecauces bērnudārzam vēl ilgi būt!
 
Inese Buta,
1986. gada absolvente
Es piebiedrojos šai jaukajai idejai un sūtu svei-
cienus 60 gadu jubilejā manam bērnudārzam.
Pievienoju dažas atmiņas:
‣ Cik forši bija spēlēties vecajā parkā un tai-

Vecauces bērnudārzam – 60

Ceļa vārdi aprīlī

sīt ēst no smiltīm un ziediņiem koku sakņu 
grāpjos! Un piedalīties teātra uzvedumos, kur 
vienmēr biju Kraukšķītis. 
‣ Interesantās pastaigas lielajā zālē, plikiem 
vēderiem, ar saulesbrillēm riņķojot ap zilo 
lampu. Toreiz tā likās tik forša štelle!
‣ Kā priecājāmies par maizes grauzdiņiem, ko 
šad tad saujiņā iebēra saimniece pēc ēšanas.
‣ Kā ēdām “Dzintara” zobu pastu vakaros 
pirms gulētiešanas.
‣ Kā mums pirms miedziņa auklīte katram 
saujā iespieda šķipsniņu roku krēma, kas tik 
skaisti smaržoja, un lasīja pasaciņas… Tas bija 
laiks, kad bērni vēl nakšņoja bērnudārzā.

‣ Atceros, ka vismīļākā mums bija Ainas auklī-
te.
Novēlu bērnudārzam vēl ilgu mūžu!

Liene Siliņa,
1986. gada absolvente
Vismīļākie laba vēlējumi bērnudārzam  
60 gadu jubilejā! 

Vēlam visiem esošajiem un bijušajiem darbi-
niekiem, bērniem un viņu vecākiem veselību! 
Gan jau paspēsim vēl jubilejas svinēt!  

Pirmsskolas izglītības iestādes “Vecauce” saime
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DOMES SĒDĒ

No domes sēdē 25. martā lemtā
•	 Precizēja un apstiprināja galīgajā redakcijā 2019. gada 27. novembra saistošos noteikumus Nr. 16 

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 22. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 “Sa-

dzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Auces novada pašvaldības teritorijā””. Saistošie 

noteikumi stāsies spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

•	 Precizēja un apstiprināja galīgajā redakcijā 2019. gada 27. novembra saistošos noteikumus 

Nr. 22 “Kārtība koku ciršanai ārpus meža zemes Auces novada teritorijā” un 2020. gada 26. feb-

ruāra saistošos noteikumus Nr. 3 “Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 21. augusta 

saistošajos noteikumos Nr. 5 “Kārtība, kādā Auces novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā””. Šie saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 

pašvaldības informatīvajā izdevumā.

•	 Atbalstīja priekšlikumu nodibināt ceļa servitūtu pašvaldībai piederošā zemes vienībā “Aizupes” 

Bēnes pagastā par labu fiziskai personai piederošiem nekustamajiem īpašumiem “Saulgoži” un 

“Avotiņi”.

•	 Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības projektus pieciem nekustamajiem īpašumiem – “Āmariņi”  

Lielauces pagastā, “Kaijas 1” un “Kaijiņas” Bēnes pagastā, “Ķirši” un “Putni” Ukru pagastā. 

•	 Atzina par nenotikušu nekustamā īpašuma – divistabu dzīvokļa “Ezermaļi”-8, Lielaucē, Lielau-

ces pagastā – pirmo izsoli un nolēma rīkot minētā īpašuma atkārtotu izsoli.

•	 Nolēma pārdot izsolē pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu – zemesgabalu (21,3968 ha) 

Kapsētas ielā 30, Aucē.

•	 Nolēma pārdot par brīvu cenu – 1800 eiro – pašvaldībai piederošo pasažieru autobusu  

MERCEDES BENZ 0303.

•	 Saskaņā ar kultūras projektu konkursa ““Latvijas valsts mežu” un Valsts kultūrkapitāla fonda 

atbalstītās Zemgales kultūras programmas 2020” nolikumu deputāti akceptēja projekta “Eiro-

pas baroks Īles pilskalnā” pieteikuma iesniegšanu Zemgales plānošanas reģionā finansējuma 

saņemšanai no Valsts kultūrkapitāla fonda un valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži”. 

Projekta kopējās izmaksas plānotas līdz 2696 eiro. Projekta apstiprināšanas gadījumā pašvaldī-

ba līdzfinansēs projektu no pašvaldības budžeta 896,35 eiro apmērā.

•	 Apstiprināja viena izglītojamā izmaksas mēnesī pašvaldības savstarpējo norēķinu veikšanai par 

izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem no šā gada 1. janvāra.

•	 Nolēma pārcelt nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņu. Ņemot vērā valstī noteikto 

ārkārtējo situāciju, likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktais termiņš tiek pārcelts no 

2020. gada 31. marta uz 2020. gada 15. maiju.

•	 Apstiprināja saistošos noteikumus “Grozījumi Auces novada pašvaldības 2009. gada 1. jūlija 

saistošajos noteikumos Nr. 1 “Auces novada pašvaldības nolikums””. Saistošie noteikumi tiek 

papildināti ar tiesību normām, kas paredz iespēju organizēt pašvaldības komiteju un domes 

sēdes attālināti un nosaka kārtību, kādā dalība domes sēdēs un komiteju sēdēs var tikt nodro-

šināta, personām esot attālināti, proti, videokonferences režīmā.

•	 Ņemot vērā Dobeles novada domes un Tērvetes novada domes pieņemtos lēmumus par pie-

krišanu Auces novada pašvaldības nekustamo īpašumu atsavināšanai, nolēma turpināt un 

pabeigt pašvaldības nekustamo īpašumu “Bisenieku mežs” Īles pagastā, “Sirmele” un “Lauvu 

mežs” Lielauces pagastā atsavināšanas procesus.

No domes ārkārtas sēdē 2. aprīlī lemtā
•	 Ņemot vērā 2020. gada 31. martā Ministru kabineta sēdē pieņemtos grozījumus Ministru kabineta rī-

kojumā Nr. 103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” un izvērtējot iespēju veikt izmaiņas ēdināšanas 

maksas atvieglojumu saņemšanā Auces novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušajiem 

1.–12. klases izglītojamajiem no trūcīgas, maznodrošinātas vai daudzbērnu ģimenes, ēdināšanas pa-

balstu bezmaksas pusdienu izglītības iestādēs vietā aizstājot ar pārtikas paku izsniegšanu izglītojamā 

ģimenei, deputāti pieņēma lēmumu izsniegt Auces novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu dek-

larējušajiem 1.–12. klašu izglītojamajiem no trūcīgas, maznodrošinātas vai daudzbērnu ģimenes pār-

tikas pakas 1,42 eiro vērtībā par katru darbdienu visā ārkārtējās situācijas periodā, sākot ar 2020. gada 

23. martu. Pārtikas paku izsniegšana tiks veikta vienu reizi nedēļā, pēc iespējas Auces novada adminis-

tratīvās teritorijas robežās nogādājot pārtikas pakas izglītojamā dzīvesvietā.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 2

PAZIŅOJUMS

IZSOLE

1. Auces novada pašvaldība atkārtotā atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašval-

dībai piederošu nekustamo īpašumu “Ezermaļi”-8, Lielaucē, Lielauces pagastā, Auces 

novadā, kadastra numurs 4676 900 0039, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 53,5 m2 platībā 

un 534/10848 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 

dzīvojamās mājas.

Nosacītā sākumcena – 1800 EUR, izsoles solis – 100 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 5. maijā plkst. 10.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 180 EUR Auces novada 

pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas.

2. Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai pie-

derošu nekustamo īpašumu Kapsētas iela 30, Aucē, Auces novadā, kadastra numurs 

46050333317, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 46050330004, 

kopplatība 21,3968 ha, tajā skaitā 20,0809 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme.

Nosacītā sākumcena – 32 000 EUR, izsoles solis – 1000 EUR.

Izsole notiks 2020. gada 5. maijā plkst. 10.45.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 3200 EUR Auces novada 

pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu mēnešu laikā no izsoles dienas.

Pirmpirkuma tiesības ir šī nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Pirmpirkuma tiesību 

izmantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 2020. gada 30. aprīlim plkst.12.00.

Izsoles notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (2. stāvā zālē) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoļu noteikumi pieejami pašvaldības tīmekļvietnē www.auce.lv, sadaļā “Izsoles un konkursi”, vai Valsts un 

pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā, darbdienās no  

plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst.18.00, piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 

centrā no 2020. gada 14. aprīļa līdz 2020. gada 30. aprīlim plkst. 12.00.

Plašāka informācija vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošana, 

zvanot uz tālruņa numuru 63744787 vai 26432523.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2020. gada 12. marta rīkojumu Nr. 103 “Par ārkārtējās 
situācijas izsludināšanu”, Auces novada dome pārceļ nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 
pirmā ceturkšņa maksāšanas termiņu no 2020. gada 31. marta uz 2020. gada 15. maiju 
Auces novada NĪN maksātājiem.

Paldies visiem NĪN maksātājiem, kuri jau veikuši maksājumu, savukārt, ja vēlaties veikt NĪN 
maksājumu šobrīd, vēlams to darīt elektroniski.

Droši un ērti NĪN var nomaksāt tīmekļvietnēs www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. 
Abos portālos pieejami domes banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam auto-
mātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai.

Būsim atbildīgi par savu un līdzcilvēku veselību!

Ilze Ozoliņa,
Finanšu nodaļas vadītāja

 I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka 

kārtību, kādā kopjama Auces novada teritorija un uz-

turamas tajā esošās būves. 

2. Noteikumos lietotie termini: 

2.1. brauktuve – ceļa (ielas) daļa, kas paredzēta trans-

portlīdzekļu braukšanai; 

2.2. piebrauktuve – attiecīgi aprīkots ceļa (ielas) ele-

ments, kas paredzēts transportlīdzekļu nokļūšanai 

no ceļa (ielas) braucamās daļas līdz piegulošajam 

nekustamajam īpašumam; 

2.3. apstādījumi – visas ar augiem apaudzētas un kop-

tas dabas teritorijas, kurās neiegūst augu produk-

ciju pārtikai, koksnei, grieztus ziedus un citu pro-

dukciju. Apstādījumi ietver parkus, dārzus, košuma 

dārzus, skvērus, alejas, kapsētas, nogāžu nostipri-

nājumus u.c. Apstādījumos ietilpst koki, krūmi, vī-

teņaugi, puķu stādījumi, zālieni, ceļi, takas, ūdens- 

tilpes, laukumi ar dārza mēbelēm un ierīcēm u.c. 

labiekārtojuma elementiem; 

2.4. nedzīvojamie nami – Auces pilsētas un novada cie-

mu teritorijā esoši nami, kuri:

2.4.1.  pēc lietošanas veida klasificēti kā nedzīvojamas 

ēkas atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem 

par būvju klasifikāciju; 

2.4.2.  Nekustamā īpašuma valsts kadastra informā-

cijas sistēmā nav reģistrēti kā dzīvojamās ēkas; 

2.5. nedzīvojamo namu teritorija – nedzīvojamam na-

mam piederīga vai piesaistīta zeme; 

2.6. piegulošā teritorija – publiskā lietošanā esoša te-

ritorija starp nekustamo īpašumu un brauktuves 

tuvāko malu (t.i., piebrauktuves, gājēju ietves (iz-

ņemot sabiedriskā transporta pieturvietas), grāvji, 

caurtekas, zālieni u.c. apstādījumi); 

2.7. zāliens – ar zālaugiem apsēta vai aizņemta platība 

(gan zāliens, gan zālājs).

II. Nekustamo īpašumu un tiem piegulošo publiskā 

lietošanā esošu teritoriju uzturēšana un kopšana

3. Daudzdzīvokļu dzīvojamo namu, nedzīvojamo namu 

teritoriju īpašnieki vai tiesiskie valdītāji nekustamā īpa-

šumā nodrošina:

3.1. regulāru zāliena pļaušanu (zāles garums nedrīkst 

pārsniegt 20 cm); 

3.2. teritorijas sakopšanu – apstādījumu uzturēšanu, 

atkritumu savākšanu, nokritušo lapu savākšanu 

(lapu savākšanu veic ne vēlāk kā līdz katra gada 

15. novembrim), nepieļaujot nokritušo lapu, zaru 

uzkrāšanos un pārvietošanos uz blakus esošo teri-

toriju un nepievilcīgas ainavas veidošanos un gružu 

uzkrāšanos; 

3.3. krūmu, dzīvžogu, koku (koku vainagu) zaru ap-

zāģēšanu, kas pavērsušies uz publiskā lietošanā 

esošās teritorijas gājēju ietvēm un brauktuvēm un 

traucē gājēju un transporta kustību, un to novāk-

šanu; 

3.4. ietvju, celiņu un piebrauktuvju pastāvīgu kopšanu 

– attīrīšanu no zariem, lapām, gružiem, sniega tīrī-

šanu, pretslīdes materiālu kaisīšanu, lai nodrošinā-

tu drošu un netraucētu gājēju pārvietošanos, kā arī 

izkaisītā pretslīdes materiāla savākšanu, tiklīdz tas 

vairs nav nepieciešams; 

3.5. sniega un ledus notīrīšanu no balkoniem, lodžijām, 

būvju jumtiem, lāsteku nolaušanu, lai nepieļau-

tu sniega un ledus krišanu no jumtiem, dzegām, 

ūdens notekcaurulēm un balkoniem, 24 stundu 

laikā no apdraudējuma rašanās;

3.6. situācijās, kad tiek apdraudēta gājēju un transport- 

līdzekļu drošība, nodrošina bīstamo vietu norobe-

žošanu, steidzami veicot pasākumus sniega, ledus, 

lāsteku novākšanai no brauktuves, lietojot visus ie-

spējamos drošības līdzekļus; 

3.7. nedzīvojamo namu teritorijās, kas vērstas uz pub-

liskai lietošanai paredzētas teritorijas pusi, – objek-

ta skatlogu, ārdurvju un fasādes tīrību, atkritumu 

urnu izvietošanu. 

4. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai tā valdītājs nodro-

šina nekustamam īpašumam piegulošās teritorijas 

kopšanu, tajā skaitā:

“Auces novada pašvaldības teritorijas kopšanas 

un tajā esošo ēku un būvju uzturēšanas noteikumi”

Apstiprinātiar Auces novada domes 2020. gada 26. februāra lēmumu Nr. 43 (prot. Nr. 3, 1.§)

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”  43. panta pirmās daļas 5., 6., 9. un 11. punktu, Ministru kabineta 

2010. gada 28. septembra noteikumu Nr. 906  “Dzīvojamās mājas sanitārās apkopes noteikumi” 4. punktu, 

Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 158.2. apakšpunktu 
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N O T I K U M I N O T I K U M I

4.1. piebrauktuvju, ietvju, celiņu pastāvīgu kopšanu – 

atkritumu savākšanu, attīrīšanu no zariem, lapām 

(nepieļaujot nokritušo lapu, zaru uzkrāšanos un 

pārvietošanos uz blakus esošo teritoriju un koku, 

krūmu iesēšanos), gružiem, sniega tīrīšanu, pretslī-

des materiālu kaisīšanu, lai nodrošinātu drošu un 

netraucētu gājēju pārvietošanos, kā arī izkaisītā 

pretslīdes materiāla savākšanu, tiklīdz tas vairs nav 

nepieciešams; 

4.2. ārpus pilsētas un ciemu teritorijām zālienu nopļau-

šanu vismaz vienu reizi gadā līdz 1. septembrim, 

pēc 1. septembra un līdz veģetācijas perioda bei-

gām zāles garums nedrīkst pārsniegt 25 cm;

4.3. pilsētas un ciemu teritorijās zālienu nopļaušanu 

(zāles garums nedrīkst pārsniegt 20 cm);

4.4. piegulošajā teritorijā savāktā sniega izvešanu  

2 diennakšu laikā no vietām, kur tas traucē gājēju 

un transporta satiksmi vai redzamību. 

5. Piegulošajā teritorijā aizliegts: 

5.1. bojāt segumu un apstādījumus; 

5.2. teritorijas kopšanā izmantot tīras sāls, minerālmēs-

lu vai visu veidu ķimikāliju vai to maisījumus sniega 

vai ledus notīrīšanai; 

5.3. gājēju ietves kaisīt ar nepiemērotiem pretslīdes 

materiāliem (piemēram, netīrām smiltīm, pelniem, 

izdedžiem u.c.); 

5.4. stādīt jebkādus augus, kokus bez saskaņošanas ar 

šīs teritorijas īpašnieku. 

6. Ja nekustamam īpašumam piegulošā teritorija līdz 

brauktuves malai pārsniedz 5 m, nekustamā īpašuma 

īpašnieks vai valdītājs nodrošina piegulošās teritorijas 

uzturēšanu 5 m platumā no nekustamā īpašuma ro-

bežas.

7. Ja noteikumu 6. punktā minētajām personām nav 

saprotama uzturamās piegulošās teritorijas platība, 

Auces novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) 

Attīstības nodaļa pēc noteikumu 6. punktā minēto 

personu pieprasījuma sagatavo uzturamās piegulošās 

teritorijas plānu.

8. Tiltu, krastmalu, laukumu, ceļu pārvadu sakopšana, 

ceļa sadalošo zālienu sakopšana un zāles nopļaušana, 

sabiedriskā transporta pieturvietu (nojumju un soli-

ņu) remonts un sakopšana, kā arī atkritumu savākša-

na un izvešana jānodrošina to uzturētājiem. 

9. Auces novada publiskā lietošanā esošajās pašvaldības 

teritorijās, apstādījumos un vietās, kur ir inženierko-

munikācijas, aizliegts: 

9.1. novietot taru, malku, būvmateriālus, metāllūžņus 

un citus priekšmetus, stādīt apstādījumus un ko-

kus, izņemot gadījumus, kas saskaņoti ar pašval-

dību; 

9.2. bojāt kokiem mizu, piestiprināt kokiem vadus, 

virves, dažādus priekšmetus un reklāmas, uzrak-

stus vai dzīt naglas kokos.

III. Prasības būvju, to fasāžu 

un citu ārējo konstrukciju uzturēšanai

10. Nekustamo īpašumu īpašnieks vai valdītājs nodro-

šina un atbild par ēku (būvju) fasāžu un citu ārējo 

konstrukciju (tajā skaitā logu, durvju, balkonu, lodži-

ju, izkārtņu u.c. ārējo konstrukciju) uzturēšanu tādā 

tehniskajā un vizuālajā kārtībā, kas atbilst pilsētvides 

ainavas prasībām, t.i., būves arhitektoniskajam sti-

lam, nedegradē vidi un nebojā apkārtesošo pilsētvi-

des ainavu, neizjauc kultūrvēsturiskās vides tēlu, tajā 

skaitā: 

10.1. nodrošina pie ieejām komerciāla rakstura ob-

jektos un citās sabiedriskās iestādēs, sabiedriskā 

transporta pieturvietās sīkajiem atkritumiem un 

izsmēķiem paredzētu nedegoša materiāla urnu 

novietošanu. Nodrošina šo urnu uzturēšanu vi-

zuālā un tehniskā kārtībā, nepieļaujot caurrūsē-

jumu, bojājumus, netīrību, kā arī nodrošina to 

savlaicīgu iztukšošanu un atkritumu izvešanu;

10.2. būvei, kura atrodas ne tālāk par 2 metriem no 

piegulošās teritorijas vai publiskai lietošanai pare-

dzētas ietves vai ceļa, nodrošina savlaicīgu sniega 

un ledus (arī lāsteku) notīrīšanu no māju jum-

tiem, karnīzēm, balkoniem, lodžijām, dzegām, 

ūdens noteku caurulēm un citām būvju daļām, 

lai nepieļautu lāsteku veidošanos un sniega vai 

ledus krišanu no tām. Notīrīšanas  laikā jāno- 

drošina bīstamo vietu norobežošana vai jāveic 

citi atbilstošas drošības pasākumi, kā arī ietves, 

brauktuves sakopšana (šī apakšpunkta prasība 

attiecināma uz tām teritorijām, kuras ietveras pil-

sētās un ciemos);

10.3. neapdzīvotās un saimnieciskai darbībai neizman-

totās ēkās un daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 

jānoslēdz ieejas durvis un logi tā, lai nebojātu 

vides ainavu un novērstu nepiederošo personu 

iekļūšanu un uzturēšanos tur. Ja šajā apakšpun-

ktā veiktās darbības nenovērš cilvēku drošības 

apdraudējumu, teritorijas jāiežogo, lai novērstu 

nepiederošu personu iekļūšanu un uzturēšanos 

tajās; 

10.4. nepieļauj būvju ārējo nesošo vai norobežojošo 

konstrukciju nokrišanu vai sabrukšanu; 

10.5. nojauc vai atjauno būvju ārējās konstrukcijas, kas 

nav nesošās vai norobežojošās konstrukcijas un 

neietekmē būvju konstruktīvo noturību (piemē-

ram, balkonus, dūmeņus, uzjumteņus, lieveņus, 

pandusus, ārējās kāpnes u.c.), ja tās acīm redza-

mi nolietojušās vairāk nekā pārējās būvju kons-

trukcijas un var zaudēt savu konstruktīvo veidolu; 

10.6. nepieļauj bojājumus būvju jumtu iesegumos 

(piemēram, caurumus, plaisas, atsevišķu mate-

riālu kārtu atdalīšanos, ieseguma elementu ne-

esamību u.c.); 

10.7. nepieļauj bojājumus būvju lietusūdens novadī-

šanas sistēmu elementos (piemēram, korozijas 

radītus caurumus, atsevišķu elementu neesamī-

bu u.c.); 

10.8. būvju sienās novērš plaisas, caurumus, izdrupu-

mus, atšķēlumus, kā arī koka sienām papildus 

novērš koka materiāla trupes vai masveidīga sa-

trunējuma pazīmes, horizontālo līniju izliekumus 

vai ieliekumus, sienu vai apmetuma izspiešanos, 

nevienmērīgu nosēšanos un citu veidu deformā-

cijas, bet metāla sienām papildus novērš virsmas 

vai aizsargājošā pārklājuma bojājumus, sienu 

karkasa konstrukciju ieliekumus vai izspiedumus; 

10.9. nepieļauj būvju dekoratīvo elementu bojājumus; 

10.10. nepieļauj un likvidē uz būvju fasādēm vai citām 

ārējām konstrukcijām, kā arī lietusūdens nova-

dīšanas sistēmā projektā neparedzētus augošus 

krūmus, kokus, sūnas, vīteņaugus, stiebrzāli vai 

citus augus; 

10.11. būvju apdares materiālu plaisāšanas, nodrup-

šanas, erozijas vai trupes gadījumā veic apdares 

atjaunošanu; 

10.12. būvju fasāžu un citu ārējo konstrukciju krāsoju-

ma izbalēšanas, nolupšanas, noskalošanas vai 

arī daļējas neesamības gadījumā veic krāsojuma 

atjaunošanu;

10.13. neizvieto uz būvēm dekoratīvos pārsegus, izņe-

mot saistošo noteikumu 11. punktā paredzēto 

gadījumu un tādām būvēm, uz kurām atļauts iz-

vietot reklāmas objektus, izkārtnes un citus infor-

matīvos materiālus normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā; 

10.14. nodrošina nekustamajā īpašumā esošo labie-

kārtojuma elementu (bērnu rotaļu ierīču, sporta 

aprīkojuma, atsevišķo laternu un apgaismes ķer-

meņu, karogu mastu, velosipēdu statīvu u.tml.), 

žogu, vārtu un vārtiņu uzturēšanu tehniskā un vi-

zuālā kārtībā, to savlaicīgu krāsošanu, atjaunoša-

nu, remontēšanu vai nojaukšanu, kā arī dzīvžogu 

uzturēšanu tā, lai netraucē gājēju un transporta 

kustību pa publiskā lietošanā esošās teritorijas 

gājēju ietvēm un brauktuvēm. 

11. Uz būves, kurai ir konstatēta noteikumu 10.5., 10.6., 

10.7., 10.8., 10.9., 10.10., 10.11., 10.12. apakšpun-

ktā noteikto prasību neievērošana, ar pašvaldības 

Būvvaldes vienreizēju atļauju var izvietot dekoratīvu 

pārsegu, ievērojot, ka tajā ir respektēts būves arhi-

tektoniskais risinājums un tas iekļaujas apkārtesošajā 

vides ainavā.  

12. Lai saņemtu atļauju dekoratīvā pārsega pagaidu iz-

vietošanai, persona iesniedz pašvaldības Būvvaldei 

rakstisku iesniegumu, kuram pievieno: 

12.1. būves tehniskās apsekošanas atzinumu, kas sa-

gatavots ne agrāk kā vienu gadu no tā iesnieg-

šanas brīža;

12.2. dekoratīvā pārseguma skici. 

13. Pašvaldības Būvvalde izsniedz atļauju dekoratīvā pār-

sega izvietošanai uz laiku līdz fasādes sakārtošanas 

darbu pabeigšanai, bet ne ilgāk kā: 

13.1. uz diviem gadiem mazstāvu būvēm (virszemes 

stāvu skaits līdz 3 stāviem); 

13.2. uz trim gadiem daudzstāvu būvēm (virszemes 

stāvu skaits no 4 stāviem un vairāk). 

14. Dekoratīvo pārsegu nav nepieciešams izvietot, ja: 

14.1. būves īpašnieks ir iesniedzis būvniecības ieceres 

iesniegumu un normatīvajos aktos noteiktos do-

kumentus, kas paredz novērst būvei konstatēto 

prasību neievērošanu, – līdz būvdarbu uzsāk-

šanas nosacījumu izpildei, bet ne ilgāk par sešiem 

mēnešiem; 

14.2. būvē notiek būvdarbi ar mērķi novērst būvei 

konstatēto prasību neievērošanu un to veikšana 

ir saskaņota normatīvajos aktos noteiktajā kārtī-

bā, – uz būvdarbu veikšanas laiku atbilstoši ie-

sniegtajam grafikam un būvdarbu līgumam, bet 

ne ilgāk par vienu gadu; 

15. Noteikumu 14. punktā noteiktajā gadījumā nekusta-

mā īpašuma īpašnieks vai valdītājs Būvvaldei iesniedz 

atbilstošus dokumentus (ja tādi nav Būvvaldes rīcībā) 

un būves sakārtošanas darbu kalendāro grafiku. 

 IV. Atvieglojumi

16. No piegulošās teritorijas uzturēšanas pienākumiem 

var tikt atbrīvoti viendzīvokļa māju, kuras netiek iz-

mantotas saimnieciskajai darbībai, īpašnieki, kas ir 

trūcīgas vai maznodrošinātas personas (ģimenes), ja 

šīs personas ir: 

16.1. pensijas vecuma personas ar 1. vai 2. grupas in-

validitāti, kuriem nav kopīgas deklarētās dzīves-

vietas ar citām pilngadīgām personām; 

16.2. pensijas vecuma personas ar 1. vai 2. grupas in-

validitāti, kuriem ir kopīga deklarētā dzīvesvieta 

ar personām, kas ir pensionāri vai personas ar 1. 

vai 2. grupas invaliditāti. 

17. Lai saņemtu noteikumu 16. punktā noteiktos atvieg-

lojumus, personai vai viņas likumiskajam pārstāvim 

jāvēršas pašvaldībā ar iesniegumu. Ja persona atbilst 

noteikumu 16. punkta prasībām, persona tiek atbrī-

vota no piegulošās teritorijas uzturēšanas uz laiku, 

kad personai (ģimenei) piešķirts trūcīgas vai mazno- 

drošinātas personas statuss. Par nekustamā īpašnieka 

atbrīvošanu no piegulošās teritorijas uzturēšanas paš- 

valdība informē Auces novada Pašvaldības policiju. 

18. Ja atvieglojuma saņēmējam ir zuduši apstākļi, kas ir 

par pamatu atvieglojuma saņemšanai, viņam ir pie-

nākums 5 darba dienu laikā par to paziņot pašvaldī-

bai. 

19. Personas, kuru nekustamajiem īpašumiem piegulo-

šās teritorijas platība ir lielāka par pusi no nekustamā 

īpašuma platības, var saņemt pašvaldības palīdzību 

nekustamajam īpašumam piegulošās teritorijas kop-

šanā, slēdzot ar pašvaldību vienošanos par sadarbību 

piegulošās teritorijas kopšanā. 

20. Vienošanās par sadarbību piegulošās teritorijas kop-

šanā pēc nekustamā īpašuma īpašnieka izvēles var 

paredzēt vienu no šādiem sadarbības veidiem: 

20.1. pašvaldības pienākumu kopt nekustamajam īpa-

šumam piegulošās teritorijas daļu, kuras platība 

pārsniedz pusi no nekustamā īpašuma platības; 

20.2. cita veida sadarbību nekustamajam īpašumam 

piegulošās teritorijas kopšanā (piemēram, paš- 

valdības pienākumu nodrošināt lapu vai sniega 

izvešanu u.tml.). 

21. Lai saņemtu noteikumu 19. punktā minēto palīdzību, 

personai jāvēršas pašvaldībā ar iesniegumu, norādot 

vēlamo sadarbības veidu nekustamajam īpašumam 

piegulošās teritorijas kopšanā. 

22. Pašvaldības izpilddirektors viena mēneša laikā no die-

nas, kad pašvaldībā saņemts personas iesniegums, 

noslēdz vienošanos par sadarbību nekustamajam īpa-

šumam piegulošās teritorijas kopšanā. 

23. Ja viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas brī-

ža starp pašvaldību un nekustamā īpašuma īpašnie-

ku vai tiesisko valdītāju nav panākta vienošanās par 

konkrētu sadarbības veidu nekustamajam īpašumam 

piegulošās teritorijas kopšanā, pašvaldība nodrošina 

palīdzību nekustamajam īpašumam piegulošās terito-

rijas kopšanā noteikumu 19.1. apakšpunktā minētajā 

kārtībā. 

V. Noteikumu izpildes kontrole un administratīvā 

atbildība par noteikumu neievērošanu

24. Par noteikumu 3., 4., 5., 6., 8., 9., 10. un 11. punktā 

noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu fiziskajām personām līdz 100 naudas 

soda vienībām, juridiskajām personām – līdz 300 nau-

das soda vienībām.

25. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu 3., 

4., 5., 6., 8., 9., 10. un 11. punktā noteikto prasību 

neievērošanu veic Auces novada pašvaldības policijas 

amatpersonas. 

VI. Noslēguma jautājumi

26. Atzīt par spēku zaudējušiem Auces novada domes 

2010. gada 29. septembra saistošos noteikumus  

Nr. 28 “Auces novada pašvaldības teritorijas un tajā 

esošo ēku un būvju uzturēšanas noteikumi”.

27. Noteikumu 24. un 25. punkts stājas spēkā vienlaikus 

ar Administratīvās atbildības likumu.

V. Keršus, domes priekšsēdētāja

Auces novada pašvaldības 2020. gada 

26. februāra saistošo noteikumu Nr. 2 “Auces 

novada pašvaldības teritorijas kopšanas un tajā 

esošo ēku un būvju uzturēšanas noteikumi”

paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Au-

ces novada teritorijas kopšanas un būvju uzturē-

šanas kārtību šobrīd regulē 2010. gada 29. sep-

tembra saistošie noteikumi Nr. 28 “Auces novada 

pašvaldības teritorijas un tajā esošo ēku un būvju 

uzturēšanas noteikumi”. Lai saistošo noteikumu 

regulējums labvēlīgi ietekmētu estētiskas, higiēnis-

kas, ekoloģiski tīras, drošas un ainaviski pievilcīgas 

vides veidošanu un uzturēšanu, ir nepieciešams 

noteikumos veikt precizējumus: 

- nodrošinot saistošo noteikumu normu atbilstību 

likumā “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 

5. un 6. punktā noteiktajam pilnvarojumam; 

- paredzot atvieglojumus piegulošās teritorijas uz-

kopšanā; 

- izvirzot prasības būvju uzturēšanā pilsētvides te-

ritorijās.

Tā kā grozāmo normu apjoms pārsniedz vairāk 

nekā pusi no spēkā esošo noteikumu normu apjo-

ma, ievērojot Ministru kabineta 2009. gada 3. feb-

ruāra noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu projektu 

sagatavošanas noteikumi” 140. un 186. punktā 

noteikto, sagatavots jauns Auces novada teritorijas 

kopšanas un būvju uzturēšanas saistošo noteiku-

mu projekts.

2. Īss projekta satura izklāsts. Noteikumi nosaka 

Auces novada teritorijā esošo namu un to teritoriju 

un būvju uzturēšanas prasības. Noteikumi izstrā-

dāti, ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas 2019. gada 20. decembra 

vēstulē Nr. 1-18/11991 “Par saistošajiem noteiku-

miem” izteiktos iebildumus un Satversmes tiesas 

sprieduma lietā Nr. 2013-20-03 ietvertās atziņas 

par atvieglojumiem īpašumam piegulošās teritori-

jas kopšanā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu. Precīzu noteikumu projekta 

ietekmi uz pašvaldības budžetu noteikt nevar. Izde-

vumi var rasties saistībā ar noteikumos ietvertajiem 

atvieglojumiem piegulošās teritorijas kopšanai.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. Nav 

ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedū-

rām. Saistošo noteikumu ievērošanu kontrolēs Au-

ces novada pašvaldības policija.

6. Informācija par konsultācijām ar privātperso-

nām. Nav notikušas.

V. Keršus, domes priekšsēdētāja
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Proti un dari
Jau ilgāku laiku Auces novada Pieaugušo iz-

glītības un informācijas centrs īsteno projektu 

15–29 gadus veciem jauniešiem, kuri nestrā-

dā, nemācās un nav reģistrēti Nodarbinātības 

valsts aģentūrā kā bezdarbnieki. Kopumā Au-

ces novadā projektā 2–9 mēnešu garumā ir 

piedalījušies un projektu beiguši 35 jaunieši, 

bet šobrīd darbojas vēl trīs. 90% no visām 35 

individuālo pasākumu īstenošanas program-

mām tika izpildītas ar lielākiem vai mazākie 

rezultātiem. Apkopojām projekta “PROTI un 

DARI” (Nr. 8.3.3.0/15/I/001) sniegtā atbalsta la-

bāko pieredzi četru gadu garumā.

Darba prasmju apguve un profesijas 
iepazīšana 
Sekmīga parasti ir tad, ja gan jaunietis, gan atbal-

sta pasākuma sniedzējs ir gatavs pavadīt vairāk 

laika nekā individuālo pasākumu programmā pa-

redzēts. 

Veiksmīgākie piemēri: 

‣ jaunietis bija pabeidzis pamatskolu palīgklasē. 

Projektā darbojoties deviņus mēnešus, ar sava 

mentora palīdzību apguva prasmes celtniecības 

darbos, pēc tam Zaļenieku profesionālajā skolā 

apguva mūrnieka profesiju. Tagad jau vairāk nekā 

gadu strādā celtniecībā Vācijā un ir ļoti apmieri-

nāts;

‣ kāds cits jaunietis, kurš arī bija pabeidzis pamat-

skolu palīgklasē, projektā darbojās sešus mēne- 

šus un kopā savu mentoru apguva mežizstrādes 

darbus, kur arī turpināja strādāt pēc projekta. 

Darbs nav gluži pastāvīgs, tas ir sezonas darbs, 

taču, ja puisis nebūtu piedalījies projektā, diez 

vai ar savu nedaudz atšķirīgo uzvedību darbu kur 

atrastu;

‣ kāda māmiņa ilgstoši nevarēja atrast pastāvīgu 

darbu, strādāja sezonas darbus lauksaimniecībā, 

bet ziemā nevarēja normāli uzturēt trīs mazgadī-

gos bērnus. Projektā, četrus mēnešus darbojoties 

kopā ar savu mentoru, apguva konditora pras-

mes. Pēc programmas vadītājas ieteikuma sāka 

strādāt šajā profesijā un veiksmīgi turpina strādāt 

jau divus gadus; 

‣ trīs jaunietes projektā apguva aukles prasmes 

gan novada pirmsskolas izglītības iestādēs, gan 

kursos “Bērnu pieskatīšanas pakalpojumi”, rezul-

tātā, tiklīdz PII nepieciešama darbinieku aizvieto-

šana, viņām ir iespēja kaut neilgu laiku pastrādāt, 

ko jaunietes arī ir izmantojušas. Kursos iegūtās 

zināšanas jaunietes izmanto, lai pieskatītu bērnus 

individuāli;

‣ projekta gaitā palīdzējām atrast darbu vēl vairā-

kiem jauniešiem, kas diez vai notiktu, ja jaunieši 

nebūtu nokļuvuši projektā, bet turpinātu sēdēt 

mājās.

Īpaša pateicība visiem mūsu sadarbības par-

tneriem, kuri deva iespēju jauniešiem iepazīties 

ar izvēlētajām profesijām!

Jauniešu motivēšana uzsākt mācības pēc 
projekta
Daži piemēri:

‣ jaunietis ar palīgklases izglītību bez mūsu palī-

dzības nebūtu uzsācis mācības Zaļeniekos. Projek-

tā tika iegūta pieredze celtniecībā, Zaļeniekos –  

mūrnieka diploms. Tagad jaunietis veiksmīgi strā-

dā un ir apmierināts ar dzīvi;

‣ jauniete pēc projekta iestājās bezdarbniekos, 

bet septembrī uzsāka mācības Ekonomikas un 

kultūras augstskolas studiju programmā “Izklai-

des un atpūtas industrijas vadība”. Uzsākot dalī-

bu projektā, jauniete gribēja mācīties par latviešu 

valodas skolotāju, bet projekta laikā, gan iepazīs-

tot pedagoga darba specifiku, gan mācoties or-

ganizēt pasākumus, izvēlējās par labu pasākumu 

vadīšanai. Liels prieks mentoram bija, kad jau-

niete pie viņa meklēja palīdzību augstskolas mā-

jasdarba izpildei, jo bija jāorganizē pasākums pēc 

izvēles. Pirmā iecere bija organizēt pasākumu 

“Proti un Dari!” jauniešiem, bet, ņemot vērā ār-

kārtējās situācijas laikā noteiktos ierobežojumus, 

pasākumi tiek atcelti un mājas darbus var veikt 

tikai attālināti. Ļoti noder projekta laikā iegūtā B 

kategorijas vadītāja apliecība, jo, arī sākumā or-

ganizējot pasākumu, bija ļoti daudz jābrauc, lai 

klātienē tiktos ar jauniešiem un uzrunātu viņus 

iesaistīties. Autobusu satiksme nav tik intensīva, 

lai pasākumu varētu organizēt un iespēt ierobe-

žotā laikā;

‣ jauniete projekta ietvaros iepazinās ar friziera 

profesiju un nu jau otro gadu šo amatu apgūst 

Saldus tehnikumā. Kad pirms vairākiem mē-

nešiem ierados pie savas frizieres, kura projektā 

jauniešiem mācīja friziera prasmes, man bija patī-

kams pārsteigums redzēt minēto jaunieti praksē, 

bet nu jau kā Saldus tehnikuma audzēkni; 

‣ divi jaunieši pēc autoatslēdznieka profesijas 

iepazīšanas apguva šo profesiju Jelgavas tehni-

kumā, bet nav zināms, vai puiši strādā šajā jomā, 

jo sakari ir pārtrūkuši. Jaunietis, kurš nupat bei-

dza projektu, ir apņēmības pilns no 1. septembra 

apgūt autoatslēdznieka amatu Dobeles Amatu 

skolā, jo viņam esot ļoti paticis četrus mēnešus 

darboties un apgūt iemaņas autoservisā.

Jauniešu ar īpašām vajadzībā 
integrēšana 
‣ Jauniete ar kustību traucējumiem projektā 

darbojās deviņus mēnešus ar dažiem pārtrauku-

miem. Pirms tam lielākoties dzīvoja četrās sienās. 

Projektā saņēma ne tikai psihologa un mentora 

atbalstu, bet guva iedrošinājumu pārvietoties 

ārpus mājas bez pavadoņa, ko turpina darīt arī 

tagad. Pati spēj apmeklēt bibliotēku, veikalu, at-

nākt uz Auces Pieaugušo izglītības un informāci-

jas centru, lai apmeklētu nodarbības un lekcijas. 

Pēc projekta ar Nodarbinātības valsts aģentūras 

atsaucīgo darbinieku un biedrības “AKIB” pretim-

nākšanu visu vasaru darbojās biedrībā kā brīv-

prātīgā.  Pēc tam caur NVA mācījās datorzinību 

kursos, kur papildināja jau projektā apgūtās da-

torprasmes. Raksta dzeju, fotografē, pati ir izvei-

dojusi savas dzejas  un fotogrāfiju grāmatiņas da-

torsalikumu. Ir priecīga par visām zināšanām un 

prasmēm, ko ieguva projekta laikā.

‣ Jaunietis ar Dauna sindromu. Viņa vienīgā sa-

biedrība ir tikai ģimene. Puisis nesaprata, kāpēc 

viņu vairs neved uz skolu. Skola bija izsniegusi 

apliecību par programmas audzēkņiem ar smagu 

garīgu atpalicību pabeigšanu. Aucē nav dienas 

centru, kur puisis varētu tikties ar savam attīstī-

bas līmenim atbilstošiem jauniešiem. Dobeles 

“Solim” – augsta maksa citu novadu klientiem. 

Projekta laikā puisis reizi nedēļā apmeklēja dienas 

centru, papildināja savas prasmes Auces PIIC ar 

speciālo skolotāju un mācījās patstāvību un sevis 

apkopšanu kopā ar mentoru. Pēc projekta kļuva 

krietni drošāks ārpus mājas. Vēl arvien katru die-

nu patstāvīgi lasa, raksta, rēķina atbilstoši savām 

spējām. Patīk zīmēt un krāsot.  Mentorei prieks, 

ka jaunietis vēl arvien viņu atceras un vienmēr ir 

priecīgs satiekoties, sasveicinās apskaujoties.

Psiholoģisks un emocionāls atbalsts, 
palīdzība izkļūt no krīzes situācijas
Visspilgtākais piemērs:

‣ jaunietei projektā grūtības sagādāja tas, ka 

ģimene viņu neatbalsta. Viņai vajadzēja katru 

dienu smagi strādāt ģimenes fermā, bija jārūpē-

jas par trīsgadīgo meitu, mājās jutās apspiesta. 

Viņas draugs (tagadējais vīrs) no ģimenes puses 

tika pilnīgi noraidīts. Iesaistoties projektā, radās 

papildu slodze. Jauniete atceras, cik sarežģīti 

bija izkļūt no mājām laukos. Jauniete bija fiziski 

novārgusi, un, kad sākām runāt, saruna parasti 

beidzās ar jaunietes asarām. Viņa uzsāka dalību 

projektā ar smagu psiholoģisko stāvokli, bija ie-

stājusies apātija un depresīvs noskaņojums, sajū-

ta, ka ir atpalikusi no dzīves, neatbilstoša saviem 

gadiem. Projekts deva atspērienu, drosmi uzsākt 

domāt un saņemties, neatkāpties no iecerētā – 

savas personīgās ģimenes dzīves veidošanas. Ļoti 

noderēja psihologa konsultācijas, mentora un 

programmas vadītājas atbalsts. Patika datordi-

zaina kursi, bērnu audzināšanas nodarbības, stila 

veidošanas kursi, kā arī visas pārējās nodarbības. 

Šobrīd kopā ar vīru audzina trīs bērnus. Arī vīram, 

pateicoties projektam, šobrīd ir pastāvīgs algots 

darbs. Dalību projektā viņam gan nācās pār-

traukt, jo saslima, bet pēc izveseļošanās, zinot, ka 

ģimenes nodrošināšanai viņam ir nepieciešams 

pastāvīgs darbs, ieteicām darbam fermā, kur viņš 

turpina strādāt. Ģimene ir ļoti priecīga, ka beidzot 

var nomaksāt rēķinus un justies stabili. Joprojām 

uzturam diezgan ciešus kontaktus, nekad neat-

raidām, ja lūdz kādu padomu.

Neformālās izglītības kursi projekta laikā
Kursi Auces novada Pieaugušo izglītības un in-

formācijas centrā

‣ Angļu valodas, latviešu valodas un krievu valo-

das kursi – kopā mācījās septiņi jaunieši. Paldies 

Janai Smilai, Ritai Juļai un Ingai Eglītei!

‣ Dzīves prasmju kursi (dzīves mērķi, budžeta plā-

nošana un ātro kredītu bīstamība, darba un sociā-

lās tiesības un garantijas, NVA pakalpojumi, dar-

ba meklēšanas prasmes, CV, motivācijas vēstules, 

darba intervijas) lielākā vai mazākā mērā apguvu-

ši visi projektā iesaistītie mērķa grupas jaunieši. 

Iegūtās zināšanas un prasmes novērtē ļoti pozitī-

vi. Paldies Inesei Jonuškai par vērtīgajiem kursiem 

un sniegtajām individuālajām konsultācijām!

‣ Stila kursi – mācījās liela daļa no projekta jau-

niešiem. Ir ļoti labas atsauksmes un pārmaiņas 

gandrīz visu jauniešu vizuālajā tēlā. Visspilgtākais 

ir kādas jaunietes piemērs – viņa ir pilnīgi pārvēr-

tusies, salīdzinot ar to, ka pirms projekta savam 

izskatam neveltīja nekādu uzmanību. Paldies Na-

tālijai Semuškinai par kursiem!

‣ Datorzinību un datordizaina kursi – mācījās četri 

jaunieši. Paldies Ivaram Blūmam un Ivitai Ceriņai!

‣ Komunikācijas un saskarsmes prasmju pilnvei-

došanas kursi – mācījās liela daļa no projekta jau-

niešiem. Paldies Ditai Leinertei un Ingai Āboliņai!

‣ Viedierīču ietekme – mācījās trīs jaunieši. Pal-

dies Agijai Sileniecei!

‣ Radošās prasmes – mācījās liela daļa no projek-

ta jaunietēm, vairākas turpina apgūtās prasmes 

kā hobiju vai piepelnīšanās iespēju. Paldies Zaigai 

Vismanei!

‣ Bērnu emocionālās audzināšanas kursi – mācī-

jās divas jaunietes, kurām kursi bija ļoti svarīgi –  

vienai uz laiku bija izņemts bērns no ģimenes, 

otrai vajadzēja veikt visus līdzdalības pasākumus, 

lai bērns netiktu izņemts no ģimenes. Abas jau-

nietes šobrīd pašas audzina savus bērnus. Paldies 

Līgai Freibergai un Svetlanai Paramonovai!

‣ Bērnu audzināšanas kursi – mācījās gandrīz  

visas projektā iesaistītās māmiņas. Daļa no viņām 

arī pēc projekta aktīvi piedalās Auces PIIC citos 

projektos par šo tēmu, ir sadraudzējušās, nodi-

binājušas personīgas draudzīgas attiecības, izlīdz 

viena otrai ar īslaicīgu bērnu pieskatīšanu. Paldies 

Ditai Leinertei un Ingai Āboliņai!

Kursi, ko īsteno citas mācību iestādes

‣ Autovadītāju kursi – mācījās seši jaunieši, šo- 

brīd mācās trīs jaunieši. Četri jaunieši ir ieguvuši 

autovadītāja apliecību. Piemērs: jaunietis projek-

ta laikā ieguva B kategorijas vadītāja apliecību, 

atrada darbu Dobelē un varēja izbraukāt, patei-

coties iegūtajām tiesībām. Diemžēl pašlaik ir bez-

darbnieks, jo sakarā ar ilgstošu hronisku slimību 

12 stundu maiņu darbs, it īpaši, kad tas iekrīt nak-

tī, saasināja veselības problēmas. Taču strādājot 

jaunietis bija sapelnījis naudu savai personīgajai 

mašīnai un iepriekšējo varēja atdot atpakaļ vec-

tēvam, kurš to uz laiku bija aizdevis. Cerēsim, ka 

jaunietim izdosies apgūt kādu radošu profesiju, 

kas saistīta ar viņa māksliniecisko talantu. Arī 

pārējie jaunieši ļoti novērtē iegūtās braukšanas 

tiesības. 

‣ Bērnu pieskatīšanas pakalpojumi – mācījās trīs 

jaunietes, visas ir ļoti apmierinātas un izmanto ie-

gūtās zināšanas. 

‣ Motorzāģa un krūmgrieža operatora kursi – 

mācījās divi jaunieši. Ļoti noderēja puisim, kurš 

strādā mežizstrādē.

‣ Nagu kopšanas pamati – mācījās divas jaunie-

tes. Jaunietei, kurai iepriekš bija tikai palīgklases 

pamatskolas izglītība, Saldus BUTA apmācības ļoti 

patika. Viņa ieguva klasiskā manikīra speciālista 

sertifikātu. Mācīties tālāk Rīgas Dizaina un stila 

skolas viena gada programmā motivēt mums 

neizdevās, jo psiholoģiski nebija gatava patstāvī-

gai dzīvei, nespēja pieņemt lēmumus un iziet no 

komforta zonas ģimenē, kura neizrādīja atbalstu 

turpmākai profesijas ieguvei Rīgā. Taču prasmes ir 

apgūtas un tiek lietotas gan ģimenes, gan draugu 

un paziņu lokā.  

Neliela statistika par projekta “PROTI un 
DARI” rezultātiem Auces novadā
‣ Šobrīd algotu darbu Latvijā vai ārzemēs strādā 

13 jaunieši.

‣ Pēc projekta kādu laiku Latvijā vai ārzemēs ir 

strādājuši vēl astoņi jaunieši.

‣ Dažādās mācību iestādēs ieguva profesiju vai 

šobrīd vēl mācās septiņi jaunieši, trīs jaunieši. 

gatavojas uzsākt mācības šā gada 1. septembrī.

‣ Būtisks atbalsts ir sniegts diviem jauniešiem ar 

īpašām vajadzībām.

‣ Pēc dalības projektā piedzimušus bērnus audzi-

na piecas māmiņas, kuras turpina sadarboties ar 

PIIC un iespēju robežās turpina apmeklēt kursus 

par bērnu audzināšanu.

‣ Vairākām māmiņām pēc projekta dzīvē maz kas 

ir mainījies, viņas turpina rūpēties par mazgadī-

gajiem bērniem, taču par projektu atceras ar prie-

ku un novērtē iegūtās zināšanas.

‣ Sniegtas karjeras konsultācijas gandrīz 30 pro-

jekta jauniešiem. Paldies Nadeždai Getikovai!

‣ Sniegtas individuālas psihologa konsultācijas 

astoņiem jauniešiem. Paldies Ingai Āboliņai, Ditai 

Leinertei un Evai Taborei! 

Visi iepriekšējie piemēri liecina par to, ka šis 

projekts ir nepieciešams, jo īpaši laukos, kur pa-

matā paliek jaunieši, kuri dažādu iemeslu dēļ ir 

izkrituši no aprites. Tāpēc priecājamies, ka Jau-

natnes Starptautisko programmu aģentūra ir 

pagarinājusi projekta norisi vēl par vienu gadu. 

Aicinām jauniešus pieteikties! 

Šobrīd sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas si-

tuāciju projekts un pieteikšanās uz nenoteiktu 

laiku ir apturēti. 

Anita Segliņa,
Auces PIIC
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Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
dienā karogus rotā sēru lentes un izsūtīto 
radinieki, izsūtīšanu piedzīvojušie un mā-
jās atgriezušies cilvēki, kā arī pārējie iedzī-
votāji piemin baisos notikumus un tajos 
cietušos tautiešus, viņu sūro likteni. 

2020. gada 25. martā sakarā ar valstī izsludi-
nāto ārkārtējo situāciju tika atcelts organizē-
tais piemiņas pasākums pie Auces dzelzceļa 
stacijas 1941. un 1949. gadā represēto komu-

nistiskā genocīda upuru piemiņas akmens. Lai 
godinātu komunistiskā terora upuru piemiņu, 
Auces novada domes priekšsēdētāja V. Ker-
šus, domes priekšsēdētājas vietnieks Ģ. Ante 
un pašvaldības izpilddirektors A. Lerhs noro-
bežojušies ieradās piemiņas vietā nolikt zie-
dus un aizdegt svecītes. Novada iedzīvotāji 
piemiņas vietu apmeklēja individuāli.

Inese Lapiņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena

Ceļvedis, audzinot pusaudzi
ESF projekta “Auces novada iedzīvotāju ie-
saistīšana veselības veicināšanas un nostip-
rināšanas pasākumos” (Nr. 9.2.4.2/16/I/029) 
ietvaros Auces novada Pieaugušo izglītības 
un informācijas centra Bēnes nodaļā Staci-
jas ielā 8, otrā stāva zālē, notiek apmācību 
programma “Ceļvedis, audzinot pusaudzi!” 
Auces novada pusaudžu vecākiem. 

Šajā programmā ir 10 teorētiskās un praktiskās 

nodarbības par šādām tēmām:

1) ievads “Ceļvedis, audzinot pusaudzi!”;

2) pusaudžu un vecāku tiesības, pienākumi un 

atbildība;

3) vecāku un pusaudžu savstarpējās attiecības un 

komunikācija;

4) veselīgs dzīvesveids;

5) pusaudžu seksualitāte;

6) pusaudžu sociālā kompetence;

7) emociju pašregulācija;

8) rūpes par sevi;

9) disciplinēšana;

10) dzīves prasmes.

Vecāki nodarbību laikā iegūst teorētiskas zi-

nāšanas par katru no tēmām, kā arī var saņemt 

praktiskus ieteikumus savas ģimenes pusaudža 

problēmas risināšanai. Ne vienmēr tā ir tikai pus- 

audža problēma, reizēm tā ir vecāku problēma, 

jo bieži vien vecāki neieklausās tajā, ko pusaudzis 

vēlās izteikt gan ar savu uzvedību, gan vārdiem. 

Vecāki maz laika pavada kopā ar saviem bērniem 

dažādu iemeslu dēļ – reizēm tas ir darbs, liela no-

slodze, bet liela daļa ir vienkārši nevēlēšanās. Tas 

apstiprinās apmācību piemēros caur dažādām 

spēlēm, kurās var parādīt pašu vecāku rīcību un 

to, vai viņi uzmanīgi ieklausās otrā. Sniegtie pie-

mēri pierāda, ka pašiem vecākiem nepatīk tāds 

sarunas veids, kuru paši nepiedomājot lieto attie-

cībās ar saviem bērniem. Bet vecāki un sabiedrība 

gaida no pusaudža, lai viņi mūs uzklausītu. Kāpēc 

gan lai pusaudži pieņemtu mūsu sarunas stilu, ja 

mums pašiem tas nepatīk? Nodarbību laikā vecā-

ki var iejusties pusaudzī vai aizdomāties par to, 

kas viņam ir svarīgs, kā ikdienas gaitās uzlabot 

savas attiecības ar pusaudzi un kā viņam palīdzēt 

saprast sevi. Šis pusaudža periods jaunā cilvēka 

mūžā ir unikāls, ir tik daudz kas jāiemācās. Mēs, 

vecāki, varam palīdzēt, un ir jāpalīdz!

Mācību programmas apmācību periods bija 

paredzēts no 18. janvāra līdz 25. aprīlim, bet sa-

karā ar to, ka valstī ir izsludināta ārkārtējā situā-

cija un noteikta virkne ierobežojošu pasākumu 

ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību, mācības 

klātienē ir pārtrauktas. Šobrīd ir apgūtas sešas 

tēmas, un, līdz ko situācija valstī stabilizēsies, mā-

cības turpināsies.

Nodarbības vada mediatore, pieredzējusi at-

balsta grupu vadītāja un sirsnīgs cilvēks – Lolita 

Terēze Nicmane. Grupai varēja pievienoties līdz 

otrajai nodarbībai, tagad diemžēl iesaistīties 

vairs nevar, jo grupā veidojas savstarpēja uzticē-

šanās un, no malas pieslēdzoties, var nesasniegt 

mācību procesa mērķus. Bet, ja vēl kādu reizi 

notiks šādas mācības, vecāki – piesakieties! Tas 

ir vērtīgi! 

Inuta Smirnova,
mācību procesa organizatore

Jau piecus gadus Auces vidusskolas skolē-
niem ir iespēja mācīties un darboties pro-
jektā “Esi līderis!”.

“Esi līderis!” ir visas Latvijas skolu pro-
jekts, kas jau 19 gadus dod iespēju skolē-
niem iegūt daudzpusīgas zināšanas uzņē-
mējdarbībā un personības attīstībā. Projekta 
ietvaros 10.–12. klašu skolēni apgūst valsts 
akreditētu profesionālās pilnveides izglītī-
bas programmu “Uzņēmējdarbības pamati”, 
pēc kuras apgūšanas saņem valsts atzītu 
profesionālās pilnveides apliecību.

Programmā “Uzņēmējdarbības pa-
mati” papildus vidusskolā apgūstamajiem 
priekšmetiem skolēniem ir iespēja ērtā un 
vienkāršā veidā apgūt vēl septiņus uzņē-
mējdarbības priekšmetus, kas jauniešus sa-
gatavo turpmākajām dzīves gaitām, darba 
meklējumiem, studijām vai privātai uzņē-
mējdarbībai.

Programmas ietvaros notiek dažādi kon-
kursi, attīstības un biznesa spēles, ideju sa-
nāksmes, izzinoši ceļojumi pa Eiropu, dau-
dzi citi personību un profesionālās prasmes 
attīstoši pasākumi.

Šā gada 19. februārī Zemgales/Kurzemes 
reģiona biznesa spēļu konkursa pusfinālā 
Kuldīgā piedalījās arī septiņas komandas no 
Auces vidusskolas.

Komandām “Dubults neplīst” (Laura Kris-
tīne Kulbe, Kristiana Patrīcija Valukevica) 
un “D.I.E.” (Deniss Andersons, Emīls Bara-
kausks, Ivo Kreicbergs) izdevās veiksmīgi 
izstrādāt stratēģiju, veikt aprēķinus un ana-
līzi, iegūstot konkursā 1. un 2. vietu un ie-
spēju piedalīties biznesa spēļu finālā.

Biznesa spēļu mērķis ir attīstīt biznesa 
domāšanu, uzņēmēja spējas, īpašu uzma-
nību pievēršot zināšanu praktiskai pielie-
tošanai reālās biznesa situācijās, faktoru 
analīzei, lēmumu pieņemšanai, prasmēm 
plānot un domāt tālredzīgi, organizatoris-
kajām prasmēm. Biznesa spēles dod iespēju 
īsā laika periodā izspēlēt konkrētas uzņē-
mējdarbības situācijas, kuras reālajā dzīvē 
notiek un attīstās daudz lēnāk, kā arī uzska-
tāmi ieraudzīt un saprast pieļautās kļūdas, 
novērtēt kļūdu sekas, kurām reālajā dzīvē ir 
neatgriezeniskas sekas.

Biznesa spēļu finālā 3. martā Rīgā, Cen-
trālajā laboratorijā, deviņu komandu kon-
kurencē starp Latvijas reģionu pusfināla 
uzvarētājiem Auces vidusskolas komanda 
“Dubults neplīst” izcīnīja 1. vietu un ieguva 
titulu “Biznesa līderis 2020”. Sveicam uzva-
rētājas – Lauru Kristīni Kulbi un Kristianu 
Patrīciju Valukevicu! 

Rita Grebeža,
 projekta “Esi līderis!” skolotāja 

Auces vidusskolēni ceļā uz bagātību

Saskaņā ar Auces novada domes un Sociālā 

dienesta lēmumu “Par pārtikas paku izsnieg-

šanu” 2020. gada 9. aprīlī tika uzsākta ārkār-

tējā situācijā paredzēto pārtikas paku piegāde 

Auces novada administratīvajā teritorijā dzī-

vesvietu deklarējušajiem 1.–12. klases izglīto-

jamajiem un 5–6 gadus vecajiem bērniem no 

trūcīgām, maznodrošinātām un daudzbērnu 

ģimenēm. 

Visas dienas garumā šoferi ar pašvaldības auto- 

transportu piegādāja pārtikas pakas maznodroši-

nāto, trūcīgo un daudzbērnu ģimeņu dzīvesvie-

tās. Kopumā tika piegādātas 280 pakas, no tām 

237 pakas 1.–12. klašu izglītojamajiem, 43 pakas 

5–6 gadus vecajiem bērniem.  

Šī pārtikas paka 20,20 eiro vērtībā bija par 

laika periodu no 23. marta līdz 9. aprīlim, t.i.,  

1,42 eiro par katru darba dienu. Otrā pārtikas paku 

piegāde par četrām darba dienām notika piektdien,  

17. aprīlī. 

Par pārtikas paku izsniegšanu

Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā 
mācības izglītības iestādēs notiek attālināti, 
tāpēc daudziem bērniem nav iespēju reizi 
dienā paēst siltas pusdienas. Vissāpīgāk šo 
problēmu izjūt maznodrošinātu, trūcīgu un 
daudzbērnu ģimeņu bērni. Izglītības un zi-
nātnes ministrija, konsultējoties ar Latvijas 
Pašvaldību savienību un Finanšu ministri-
ju, rosinājusi valdību 1.–4. klašu skolēniem 
domāto valsts budžeta dotāciju brīvpusdie-
nām novirzīt tieši šādam mērķim.

2020. gada 31. martā Ministru kabineta sēdē 
tika pieņemti grozījumi MK rīkojumā Nr. 103 
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, sa-
skaņā ar kuriem valsts budžeta finansējumu  
0,71 eiro par katru izglītojamo, ko IZM aprīlī 
pārskaitīs 1.–4. klašu skolēnu brīvpusdienām, 
pašvaldības varēs izmantot maznodrošināto, 
trūcīgo un daudzbērnu ģimeņu bērnu ēdināša-
nai. Ja piešķirtie līdzekļi pilnībā netiek izmanto-

ti šīs vecuma grupas bērnu ēdināšanai, pašval-
dība ir tiesīga piešķirt pusdienas arī 5.–9. klašu 
izglītojamiem no maznodrošinātām, trūcīgām 
un daudzbērnu ģimenēm. Vēl pašvaldības 
savā lēmumā var noteikt piemērotāko ēdiena 
nodrošināšanas veidu – brīvpusdienu piegāde 
bērniem mājās, pārtikas pakas bērna ģimenei, 
zupas virtuves pakalpojums vai cits ēdiena 
piegādes veida risinājums.  

Ņemot vērā norādītos apstākļus un 
normatīvo regulējumu, Auces novada dome 
pieņēma lēmumu izsniegt Auces novada ad-
ministratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarēju-
šajiem 1.–12. klases maznodrošināto, trūcīgo 
un daudzbērnu ģimeņu izglītojamajiem pārti-
kas pakas 1,42 eiro vērtībā par katru darbdienu 
ārkārtējās situācijas periodā.

Pārtikas paku izsniegšana varētu tikt veikta 
vienu reizi nedēļā, pēc iespējas Auces novada 
administratīvās teritorijas robežās nogādājot 
pārtikas pakas izglītojamā dzīvesvietā. 

Brīvpusdienas maznodrošināto, trūcīgo un 
daudzbērnu ģimeņu bērniem



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  4  |   2020. GADA 22.  APRĪLIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  4  |   2020. GADA 22.  APRĪLIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 3

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 15

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 16

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 
21. augusta saistošajos noteikumos Nr. 5 

“Kārtība, kādā Auces novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā””

Apstiprināti ar Auces novada domes 2020. gada 26. februāra lēmumu Nr. 44 (prot. Nr. 3, 2.§)

Precizēti ar Auces novada domes 2020. gada 25. marta lēmumu Nr. 107 (prot. Nr. 4, 16.§)

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jau-

tājuma risināšanā” 5. pantu, 6. panta otro daļu, 7. panta piekto un sesto daļu, 15. pantu, 17. panta 

pirmo daļu, 24. panta pirmo daļu, likuma “Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām 

mājām” 3. panta otro daļu, 5. panta ceturto daļu, 6. pantu, 8. pantu, 9. panta ceturto daļu, 10. panta 

otro daļu

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2013. gada 21. augusta saistošajos noteikumos Nr. 5 “Kārtība, kādā 

Auces novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk – saistošie notei-

kumi) šādus grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu šādā redakcijā:

“Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautāju-

ma risināšanā” 5. pantu, 6. panta otro daļu, 7. panta piekto un sesto daļu, 15. pantu, 17. panta pirmo 

daļu, 24. panta pirmo daļu, likuma “Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 3. 

panta otro daļu,  5. panta ceturto daļu, 6. pantu, 8. pantu, 9. panta ceturto daļu, 10. panta otro daļu”. 

2. Izteikt saistošo noteikumu 17. punktu šādā redakcijā:

“17. Papildus Latvijas Republikas likuma “Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajam dzīvojamām mā-

jām” 5. panta pirmajā daļā un 5. panta pirmajā ar indeksu viens daļā noteiktajām personām tiesības 

īrēt sociālo dzīvokli ir trūcīgām personām (ģimenēm), kuras nepārtraukti pēdējos piecus gadus ir dzī-

vojušas un savu pamata dzīves vietu deklarējušas Auces novada administratīvajā teritorijā vai kurām 

nav noteiktas dzīvesvietas un kuras pirms palīdzības lūgšanas nav apzināti pasliktinājušas savus dzīves 

apstākļus.”. 

3. Izteikt saistošo noteikumu 23. punktu šādā redakcijā:

“23. Ikvienu neizīrētu pašvaldībai piederošu sociālo dzīvokli vispirms piedāvā īrēt “Sociālo dzīvokļu iz-

īrēšanas palīdzības reģistra” 1. grupā reģistrētajām personām, kuras saskaņā ar likuma “Par sociālajiem 

dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 5. panta pirmo daļu un 5. panta pirmajā ar indeksu 

viens daļu ar sociālo dzīvokli nodrošināmas pirmām kārtām. Ja šādas personas nav reģistrētas vai tās 

visas rakstveidā atteikušās īrēt attiecīgo dzīvojamo telpu, to piedāvā īrēt personām, kuras reģistrētas 

palīdzības sniegšanas reģistrā 2. grupā saskaņā ar šo Noteikumu 17. punktu.”

V. Keršus, domes priekšsēdētāja

Auces novada pašvaldības 2020.gada 26.februāra saistošo noteikumu Nr. 3

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013.gada 21.augusta saistošajos noteikumos Nr. 5 “Kār-

tība, kādā Auces novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”” 

paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. 2019. gada 1. janvārī spēkā stājās likums “Grozījumi li-

kumā “Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām””. Likums “Par sociālajiem dzī-

vokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām“ tika papildināts ar 5. panta pirmo ar indeksu viens daļu, 

kura nosaka, ka sociālo dzīvokli ir tiesīga īrēt persona ar invaliditāti, kā arī persona, kura aprūpē bērnu 

ar invaliditāti vai pilngadīgu personu ar invaliditāti. Ievērojot minēto, nepieciešams attiecīgi precizēt 

Auces novada pašvaldības 2013. gada 21. augusta saistošos noteikumus Nr. 5 “Kārtība, kādā Auces 

novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”.

2. Īss projekta satura izklāsts. Ar saistošajiem noteikumiem tiek grozīti Auces novada pašvaldības 

2013. gada 21. augusta saistošie noteikumi Nr. 5 “Kārtība, kādā Auces novada pašvaldība sniedz palī-

dzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, nosakot to personu loku, kuras papildus likuma “Par sociālajiem 

dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 5. panta pirmajā daļā un 5. panta pirmajā ar indeksu 

viens daļā noteiktajām personām ir tiesīgas īrēt sociālos dzīvokļus.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Nav būtiskas ietekmes.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. Nav 

būtiskas ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Atbilstoši saistošajiem noteikumiem.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nav notikušas. 

V. Keršus, domes priekšsēdētāja

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2012. gada 22. februāra
saistošajos noteikumos Nr. 5 “Par Auces novada simboliku””

Apstiprināti ar Auces novada domes 2019. gada 27. novembra lēmumu Nr. 319 (prot. Nr. 13, 4.§)

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 7. punktu, 12. pantu, 

43. panta trešo un ceturto daļu 

1. Izdarīt Auces novada pašvaldības 2012. gada 22. februāra saistošajos noteikumos Nr. 5 “Par Auces 

novada simboliku” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. izteikt saistošo noteikumu 11.1. apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.1. Par noteikumu 8.4., 8.5., 9.3., 9.4., 9.7., 9.8., 10.1.,10.3., 10.4., 10.7. un 10.8. apakšpunktā 

noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām personām līdz  

30 naudas soda vienībām, juridiskajām personām līdz 80 naudas soda vienībām.”;

1.2. izteikt saistošo noteikumu 11.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.2. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu 8.4., 8.5., 9.3., 9.4., 9.7., 9.8., 10.1., 

10.3., 10.4., 10.7. un 10.8. apakšpunktā noteikto prasību pārkāpumu veic Auces novada pašval-

dības policija”; 

1.3. svītrot saistošo noteikumu 11.3., 11.4. un 11.5. apakšpunktu;

1.4. izteikt saistošo noteikumu 11.6. apakšpunktu šādā redakcijā:

“11.6. Administratīvā soda piemērošana neatbrīvo no noteikumu pildīšanas un nodarīto zaudēju-

mu atlīdzināšanas.”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

V. Keršus, domes priekšsēdētāja

Auces novada pašvaldības 2019. gada 27. novembra saistošo noteikumu Nr. 15

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2012. gada 22. februāra  saistošajos noteikumos Nr. 5 

“Par Auces novada simboliku”” paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Ņemot vērā to, ka 2020. gada 1. jūlijā stājas spēkā Admi-

nistratīvās atbildības likums, kas paredz izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu 

piemērošanas procesā, ir atbilstoši jānodrošina arī Auces novada pašvaldības 2012. gada 22. februāra 

saistošo noteikumu Nr. 5 “Par Auces novada simboliku” regulējums ar Administratīvās atbildības liku-

mā ietvertajām normām.

2. Īss projekta satura izklāsts. Ar saistošajiem noteikumiem tiek grozīti Auces novada pašvaldības 

2012. gada 22. februāra saistošie noteikumi Nr. 5 “Par Auces novada simboliku”, nodrošinot to atbil-

stību Administratīvās atbildības likuma regulējumam, tai skaitā mainot naudas soda izteiksmi, kā arī 

veicot citus nepieciešamos grozījumus.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Nav ietekmes.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. Nav 

ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Atbilstoši saistošajiem noteikumiem.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nav notikušas.

V. Keršus, domes priekšsēdētāja

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 22. februāra
saistošajos noteikumos Nr. 2 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

noteikumi Auces novada pašvaldības teritorijā””
Apstiprināti ar Auces novada domes 2019. gada 27. novembra lēmumu Nr. 320 (prot. Nr. 13, 5.§)

Precizēti ar Auces novada domes 2020. gada 25. marta lēmumu Nr. 92 (prot. Nr. 4,1.§)

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu un Atkritumu apsaimniekošanas liku-

ma 8. panta pirmās daļas 3. punktu un 39. panta pirmo daļu

1. Izdarīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 22. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 “Sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Auces novada pašvaldības teritorijā” (turpmāk – saistošie no-

teikumi) šādus grozījumus:

1.1. papildināt saistošos noteikumus ar 14.6. apakšpunktu šādā redakcijā:

“14.6. izmest atkritumus tiem nepiemērotās vietās un piegružot vidi ar sīkiem sadzīves atkritu-

miem.”;

1.2. izteikt saistošo noteikumu 17.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

“17.2. pārējās nedzīvojamās telpās un individuālās dzīvojamās mājās – 1 (vienu) reizi divos mē-

nešos.”;

1.3.  izteikt saistošo noteikumu 24. punktu šādā redakcijā:

“24. Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina atkritumu dalītās savākšanas konteineru regulāru iztukšo-

šanu ne retāk kā 168 stundu periodā bioloģiski noārdāmo atkritumu konteineriem ziemas periodā, ne 

retāk kā 72 stundu periodā bioloģiski noārdāmo atkritumu konteineriem vasaras periodā, bet pārējo 

atkritumu konteineriem ne retāk kā 1 (vienu) reizi ceturksnī. Gadījumos, kad atkritumu konteineri da-

lītai atkritumu savākšanai ir piepildīti un atkritumu apsaimniekotājs tos nav iztukšojis, pēc pašvaldības, 

atkritumu radītāja vai valdītāja pieprasījuma tie jāiztukšo ne vēlāk kā 36 (trīsdesmit sešu) stundu laikā.”;

1.4.  svītrot saistošo noteikumu 29. punktu;

1.5.  svītrot saistošo noteikumu 30. punktu;

1.6.  svītrot saistošo noteikumu 31. punktu.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

V. Keršus, domes priekšsēdētāja

 Auces novada pašvaldības 2019. gada 27. novembra saistošo noteikumu Nr. 16

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 22. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 

“Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Auces novada pašvaldības teritorijā”” 

paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Ņemot vērā, ka 2020. gada 1. jūlijā stājas spēkā Admi-

nistratīvās atbildības likums, kas paredz izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu 

piemērošanas procesā, ir atbilstoši jānodrošina arī Auces novada pašvaldības 2017. gada 22. februāra 

saistošo noteikumu Nr. 2 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Auces novada pašvaldības 

teritorijā” regulējums ar Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām.

2. Īss projekta satura izklāsts. Ar saistošajiem noteikumiem tiek grozīti Auces novada pašvaldības 

2017. gada 22. februāra saistošie noteikumi Nr. 2 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi 

Auces novada pašvaldības teritorijā”, nodrošinot to atbilstību Administratīvās atbildības likuma regulēju-

mam, kā arī veicot citus nepieciešamos grozījumus. Papildus tam tiek mainīts arī atkritumu savākšanas 

minimālais biežums.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Nav ietekmes.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. Nav 

ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Atbilstoši saistošajiem noteikumiem.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nav notikušas.

V. Keršus, domes priekšsēdētāja
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N O T I K U M I N O T I K U M I

Turpinot tradīciju, Auces novada Kultūras centrs izsludina jaunu krustvārdu mīklas konkursu! 

Šoreiz konkursa temats ir “Latvijas otrā dzimšanas diena – Baltā galdauta svētki”. 

Salieciet burtus rūtiņās norādītajā secībā un atminētos vārdus (atbildi) līdz 7. maijam sūtiet īsziņā uz 

tālruņa numuru 26472306 vai e-pasta adresi vija.kurpniece@kultura.auce.lv, norādot savu vārdu, 

uzvārdu un telefona numuru. Uzvarētāja izloze notiks 8. maijā. Balvā – ielūgums divām personām 

uz Kultūras centra pasākumu par centra biļetēm. Laimestu varēs izmantot vienu gadu pēc ārkārtējās 

situācijas valstī atcelšanas. Ar uzvarētāju sazināsimies individuāli. Uzvarētāja vārdu un krustvārdu 

mīklas atminējumu publicēsim nākamā informatīvā izdevuma “Auces Novada Vēstis” numurā.  Pār-

vērtiet zināšanas ieejas biļetē uz Auces novada Kultūras centra pasākumu! Sirsnīgs paldies pirmā 

krustvārdu mīklas konkursa dalībniekiem!  Apsveicam uzvarētāju – SILVERU DOBRJAKU!

Krustvārdu mīklas konkurss! 

1. Tā, ar ko visbiežāk latvieši lepojas savā valstī.

2. Pirmā dāvana, ko Latvijas parlamentam 1990. gada 3. maijā uzdāvināja Lietuvas Republikas  

Augstākās Padomes priekšsēdētājs Vītauts Landsberģis. Dāvanai ir zināma atsauce uz Olimpiskajām 

spēlēm.

3. Nozīmīga valstsvīra uzvārds. Par viņu pat ir sacerēts dzejolis: “Iznesīgs viņš bij` no skata. Reizrēķi-

nu labi prata. Pieklājīgs viņš bij` pret tantēm. Izdarīgs uz daudzām kantēm.” Latvijas PSR Augstākās 

Padomes priekšsēdētājs 1990. gada 4. maija sēdē, kad tika pieņemta Latvijas Republikas neatkarības 

atjaunošanas deklarācija.

4. Svinīgs, patriotisks skaņdarbs.

5. Vārda souveraineté franču valodā (latviski – suverenitāte) nozīme/tulkojums latviešu valodā.

6. Kādu tautiešu darbībai ārvalstīs bija ievērojama loma Latvijas neatkarības atjaunošanā?

7. Mēnesis, kurā svin Latvijas otro dzimšanas dienu – Baltā galdauta svētkus.

8. Kas ir četri brālīši zem viena jumta (latviešu tautas mīkla)?

9. “Ēdam tikai baltu maizi un dzeram baltu kafiju. Šorīt tīrīju zābakus, zābaksmērs arī…” (fragments 

no I. Ziedoņa pasakas).

10. Viena no spilgtākajiem Latvijas jauno laiku vēstures līderiem, kurš bērnībā vēlējies kļūt par Lāčplē-

si, uzvārds. Tolaik darbojās Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijā.

11. Uzraksts uz Brīvības pieminekļa “Tēvzemei un …”.

12. Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas deklarāciju Latvijas PSR Augstākā Padome pieņēma 

ar sešu balsu pārsvaru. 138 deputāti, aizpildot balsošanas kartīti, balsoja “PAR”, savukārt frakcijas 

“Līdztiesība” deputāti balsoja “.. ……”, t.i., atstājot zāli.

13. Tā raksturo Baltā galdauta svētku atmosfēru.

14. Latvijas Republikas pamatlikums.

Atbildi izlasīsiet, saliekot burtus rūtiņu ciparu secībā!

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 17

Auces vidusskolā skolēnu vecākiem arī 
šajā mācību gadā tiek piedāvāts iesaistī-
ties izglītojošās nodarbībās, kuru mērķis 
ir veicināt izpratni par mācību darbu, sava 
bērna spējām, izaugsmes iespējām un ve-
cāku lomu izglītības procesā.

2. klašu vecāki sapratni un iedvesmu varēja 
iegūt divās nodarbībās.

2019./2020. mācību gadā Auces vidus-
skolā tika turpināta “Pepijas skoliņas” sadar-
bība ar 2. klašu vecākiem, piedāvājot divas 
izglītojošas nodarbības. 

Pirmajā nodarbībā “Vispārīgi ieteikumi un 
praktiski padomi vecākiem, kā palīdzēt bēr-

nam mācīties” skolotājas Renāte Broča, Aija 
Bensone un Tamāra Čampere iesaistīja vecā-
kus angļu valodas, latviešu valodas un ma-
temātikas zināšanu nostiprināšanā, parādot 
paņēmienus, kā mājās iespējams palīdzēt mā-
cīties otrklasniekam. Vecāki saņēma Auces vi-
dusskolas pedagogu izstrādātu rokasgrāmatu.

Skolotāja Tamāra Čampere janvārī un 
februārī veica visu 2. klašu skolēnu lasītpras-
mes attīstības izpēti, izmantojot specifiskus 
testus. Izmantojot iegūtos rezultātus, otrajā 
nodarbībā “Lasītprasmes nozīmīgums un tās 
attīstīšana”, kurā piedalījās vecāki kopā ar 
bērniem, tika piedāvāti uzdevumi, kā trenēt 
bērnos lasītprasmi. Pēc uzdevumu veikšanas 

Sadarbība ar vecākiem kopīgi tika izdarīti secinājumi par lasītpras-
mes nozīmīgumu.
Katru nodarbību vecāki izvērtēja, atbildot uz 
jautājumiem. 
Kādus paņēmienu jūs jau izmantojat? 
→ Ļoti daudz tiek strādāts kopā, jo mācību 
priekšmetos apgūstamais apjoms ir plašs un 
grūts.
→ Angļu valodā izmantoju uzskatāmus priekš-
metus, lai apgūtu vārdiņus.
→ Matemātiskas spēles, kopīga lasīšana.
→ Mīklu minēšana.
→ Gatavojam atgādnes.
→ Izmantoju minūtes lasīšanu, skaļo lasīšanu 
un lasīšanu lomās.
Kādu metodi no šīs nodarbības mēģinā-
siet izmantot?
→ Spēles, braucot automašīnā.

→ Skaitļu spēles, simta kvadrātu.
→ Mēģināšu atrast un izveidot nevārdus.
→ Pareizas lasīšanas tehniku.
Jūsu ieteikumi turpmākai sadarbībai.
→ Lasītprasmes nodarbību atkārtot 3. klasē.
→ Vairāk informācijas vecākiem, lai saņemtu 
lielāku atbalstu.
→ Turpināt iepazīstināt vecākus ar mācību 
procesu.
→ Turpināt šāda satura nodarbības, kuras vēr-
stas uz vecāka un bērna sadarbību.

Paldies Otīlijas Grandbergas, Martas Šnei-
deres un Edvarda Urneža vecākiem, kuri at-
rada brīvu laiku, lai piedalītos visās rīkotajās 
nodarbībās! 

Ligita Priede, Ina Ante, 
direktora vietnieces 

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 29. septembra
saistošajos noteikumos Nr. 7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu

sniegšanas un lietošanas kārtība Auces novadā””

Apstiprināti ar Auces novada domes 2019. gada 27. novembra lēmumu Nr. 321 (prot. Nr. 13, 6.§)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. punktu, 43. panta pirmās daļas 

11. punktu un trešo daļu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma panta ceturto daļu 

1. Izdarīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 29. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 

“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Auces novadā” 

(turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. izteikt saistošo noteikumu 71. punktu šādā redakcijā:

“71. Par noteikumu 13., 20., 34. un 35. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brī-

dinājumu vai naudas sodu fiziskajām personām līdz 70 naudas soda vienībām, juridiskajām 

personām līdz 300 naudas soda vienībām.”; 

1.2.  izteikt saistošo noteikumu 72. punktu šādā redakcijā:

“72. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu 13., 20., 34. un 35. punktā noteikto 

prasību pārkāpumu veic Auces novada pašvaldības policija.”; 

1.3.  svītrot saistošo noteikumu 73. punktu.

1.4. izteikt saistošo noteikumu 74. punktu šādā redakcijā:

“74. Administratīvā soda piemērošana neatbrīvo pārkāpēju no noteikumu pildīšanas.”. 

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

V. Keršus, domes priekšsēdētāja

Auces novada pašvaldības 2019. gada 27. novembra saistošo noteikumu Nr. 17

“Grozījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 29. septembra saistošajos 

noteikumos Nr. 7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 

un lietošanas kārtība Auces novadā”” 

paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Ņemot vērā to, ka 2020. gada 1. jūlijā stājas spēkā 

Administratīvās atbildības likums, kas paredz izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un admi-

nistratīvo sodu piemērošanas procesā, ir atbilstoši jānodrošina arī Auces novada pašvaldības 

2017. gada 29. septembra saistošo noteikumu Nr.  7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpo-

jumu sniegšanas un lietošanas kārtība Auces novadā” regulējums ar Administratīvās atbildības 

likumā ietvertajām normām.

2. Īss projekta satura izklāsts. Ar saistošajiem noteikumiem tiek grozīti Auces novada pašvaldī-

bas 2017. gada 29. septembra saistošie noteikumi Nr. 7 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakal-

pojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Auces novadā”, nodrošinot to atbilstību Administratī-

vās atbildības likuma regulējumam, tai skaitā mainot naudas soda izteiksmi, kā arī veicot citus 

nepieciešamos grozījumus.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. Nav ietekmes.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. 

Nav ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Atbilstoši saistošajiem noteikumiem.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nav notikušas.

V. Keršus, domes priekšsēdētāja

Ārkārtējās situācijas laikā noteikto 
ierobežojumu dēļ Auces vidusskolas 

absolventu salidojums ir atcelts!

PAZIŅOJUMS
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N O T I K U M I N O T I K U M II N T E R V I J A

Apsveicam!
Liec, Laimīte, baltu ziedu

Mazajās rociņās,
Lai ir balta tā dzīvīte,

Kura būs jādzīvo..

Sveicam Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2020. gada martā reģistrētos jaundzimušos – 

Liesmu Jasmīnu un Alīnu Bēnes pagastā – un viņu 
vecākus!

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 20. maijā. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu ingaegl@inbox.lv vai zvanot uz tālruni 29140360. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

Agris 2020! 

Agris Blumbergs ir aucenieks, kura atmiņu 
stāsti ir patiesi un nozīmīgi, jo mūsdienās 
Auces un Auces novada iedzīvotāji, jo īpaši 
jaunākās paaudzes, nemaz nezina nozīmī-
gus vēsturiskus notikumus, kuri saistīti ar 
šo Zemgales mazpilsētu.

Agris Blumbergs:
•	 dzimis 1934. gadā; 
•	 precējies;
•	 mācījies Jelgavas un Auces skolās;
•	 strādājis Auces rajona rūpkombinātā, 

Auces mašīnu un traktoru stacijā (MTS), 
vadījis autotransporta uzņēmumu;

•	 hobijs – makšķerēšana.

– Kādi tad bija laiki Aucē pagājušajā gad-
simtā?

– Tajos tālajos pagājušā gadsimta 40. gados 
arī Aucē bija jūtama kara elpa, te bija frontes 
līnija, varēja redzēt, kā karo “krievi” ar “vācie-
šiem”. Sarkanās armijas ierakumi atradās uz 
Auces un Vītiņu robežas labajā pusē; tad tur 
nebija privāto māju, tur bija tāds pakalns, aiz 
kura sarkanarmieši slēpās savos ierakumos. 
Neko labu jau viņi nedarīja. Piemēram, vienā 
naktī, sēžot ierakumos, izdzēra visu spirta brū-
zi Aucē, tad trakoja un bļaustījās. Jaunsaim-
niekiem bija jāpamet savas mājas un jādodas 
prom. Viena no vietām, kur paslēpties, bija 
mežs; tur cilvēki slepus dzīvoja trīs vai četras 
dienas zem klajas debess, jo vienā pusē bija 
sarkanarmiešu karavīri, bet otrā pusē – vācu 
armijas karavīri. Mežā bija izraktas bedres, kur 
paslēpties, ja sāktos apšaude. Abu pušu karavī-
ri pret vietējiem iedzīvotājiem nebija agresīvi, 
viņi pat brīdināja, ka jāpamet pilsēta, kad bija 
zināms par uzlidojumu, šaušanu. 

40. gados pārtika bija uz kartītēm, tas ir, 
lai iegādātos pārtiku, bija jāuzrāda īpašs do-
kuments. Pēc tam vairs pārtikas kartīšu nebi-
ja, bet nebija jau arī pārtikas, ko pirkt, varēja 
dabūt tika pašu nepieciešamāko. Pienu ražoja 
Auces pienotavā (šobrīd pamesta un nekopta 
ēka), maizi cepa Pils ielas maizes ceptuvē, pēc 
tam Vītiņu ielas maizes ceptuvē (tagad tur ir 
veikals “Aibe”), maizes veikals atradās Kapsētas 
ielā, gaļu tirgoja Tirgus laukumā (tagad Aspa-
zijas laukums). Auces Tirgus laukuma vidū reiz 
atradās arī piemineklis Staļinam un bijuši sar-
kanarmiešu kapi.

– Bija laiks, kad puišiem armija bija obli-
gāta. Ko šajā sakarā gribētu pastāstīt?

– Agrākos laikos puišiem obligāti bija jāiet 
armijā, bija tur jābūt trīs gadus. Latviešu puiši 
bija izsūtīti pa visu plašo padomju zemi. Piemē-
ram, Agri Blumbergu karadienests aizveda uz 

Kaukāzu. Kāpēc tieši tur, neviens neprata at-
bildēt, bet viņš tur bija vienīgais latvietis starp 
ukraiņiem, tadžikiem, uzbekiem, gruzīniem, 
armēņiem. Tur nu Agris bija spiests iemācīties 
krievu valodu, lai varētu sarunāties. Divīzijā, 
kur Agris uzsāka savas dienesta gaitas, sākumā 
bija zirgi, jo tā bija vieglāk kalnos pārvietoties, 
bet laika gaitā zirgus nomainīja mašīnas. Tā kā 
trūka šoferu, bet Agrim bija autovadītāja aplie-
cība, viņš sāka savu armijnieka-šofera karjeru 
un trīs gadus bija šoferis, vadāja ģenerāli. Tas 
jau tajos laikos latviešu puisim bija tāds īpašs 
darbs, jo viņa autovadītāja prasme tika novēr-
tēta. Viņš tika pārbaudīts, vai var viņu laist klāt 
ģenerālim, vai viņš prot glabāt noslēpumus, vai 
viņš ir uzticams. Ģenerālis tika vadāts pa objek-
tiem ar jaunu mašīnu ZIM, kura tika uzticēta 
Agrim Blumbergam, jo tādas mašīnas bija tikai 
valdības pārstāvjiem. Ģenerālis dienesta laikā 
kļuva Agrim tikpat kā tēvs, abi sapratās ļoti labi. 
Armija iemācīja precizitāti, jo nedrīkstēja kavēt 
ne izbraukšanas, ne ierašanās laiku. Kā pateicī-
bu par uzticamu un precīzu dienestu Agris sa-
ņēma ģenerāļa labvēlību, cieņu un cilvēcību, jo 
arī vairākus gadus pēc dienesta abi tikās Rīgā – 
ģenerālis izteica vēlēšanos satikties, lai varētu 
parunāties, jo, kā saka, dots devējam atdodas.

Vecāki mācīja saviem bērniem tikumus un 
dzīves gudrības. Bērns taču ir ģimenes spo-
gulis! Dažas no pamācībām: ja tu kādam kaut 
ko apsoli, tad izpildi, bet, ja nevari, tad neso-
li; zini, ka mēle it tavs lielākais ienaidnieks, jo 
no mutes izlaistus vārdus atpakaļ nepaņemsi; 
vienmēr saki to, ko domā, bet domā, ko saki.

– Darbavietu Aucē netrūka. Bezdarbs ne-
bija jūtams.

– Aucē viena no populārākajām vīriešu 
darbavietām bija autotransporta uzņēmums, 
jo tajā laikā puiši gribēja būt šoferi, strādāja 
garāžās, kur remontēja mašīnas, vadāja dažā-
das autokravas, pelnīja iztiku sev un ģimenei. 
Šoferiem bija jāstrādā no sirds, sākot darbu  
plkst. 7.00 no rīta un beidzot pēc plkst. 17.00.

Bija arī tā, ka, ja cilvēks gribēja ieņemt 
vadošu amatu, viņam obligāti bija jābūt Ko-
munistiskās partijas biedram, bija jāsaska-
ņo sava kandidatūra ar partijas komiteju. 
Tomēr tik un tā ne visiem varēja piespiest 
šo obligāto noteikumu, ne visiem vajadzēja 
būt pionieriem, komjauniešiem un partijas 
biedriem. Taču katrā likumā bija savi izņēmu-
mi, kuri vēl līdz šodienai ir tā īsti neizprotami, 
un tomēr arī bezpartejisks cilvēks varēja vadīt 
liela mēroga uzņēmumu un ieņemt vadošu 
posteni.

Armijas kolonna AK 1009 “Auces lauktehni-
kā”. Lai varētu vadīt šo kolonnu, bija jāiegūst 
virsnieka pakāpe, jo tā tas bija pieņemts. Lai 
iegūtu to, vajadzēja braukt uz sboriem (īpaša 
sasaukuma apmācības karaklausībai pakļauta-
jiem pilsoņiem), kad tika atbrīvots no darba un 
piespiedu kārtā sūtīts uz mēnesi vai ilgāk vai 
mazāk mācīties.

Pagājušā gadsimta 50. gados Aucē bija pie-
ejamas daudzas iestādes, kur cilvēkiem bija 
nodrošināts darbs, – labības pieņemšanas 
punkts, MTS jeb mašīnu un traktoru stacija, 
krievu skola, Auces rajona rūpkombināts, Au-
ces remontkantoris, Patērētāju biedrība u.c. 

Auces rūpkombināts atradās tagadējās mū-
zikas skolas vietā; šajā kombinātā bija ierīkots 

vienīgais darbojošais šaursliežu dzelzceļš Aucē, 
jo tur bija bānītis, kurš pa sliedēm gar šosejas 
malu brauca uz Lielauci, lai vestu materiālus.

“Lauktehnika” – daudziem zināma iestāde, 
dažiem bijusī darbavieta, bet jaunākajai paau-
dzei tāds svešs nosaukums. “Lauktehnika” bija 
plaša organizācija ar savu kantori, klubu, darb- 
nīcām, garāžām, degvielas uzpildes staciju. 
Pieauga mašīnu skaits, bija kādas 20–30 ma-
šīnas, vajadzēja autovadītājus. 80. gados mašī-
nu skaits jau pieauga līdz 100. Agris Blumbergs 
sāka strādāt “Lauktehnikā” par pārvaldnieka 
vietnieku. Nebija vietas, kur remontēt trans-
portlīdzekļus, nebija telpu, kur varētu strādāt 
dispečeri un citi darbinieki, tāpēc tika nopirkts 
vagoniņš dispečeriem. Kantoris atradās tajā 
mājā, kurā tagad dzīvo Buividu ģimene, bet 
pašreizējās baptistu baznīcas vietā kādreiz 
bija “Lauktehnikas” kultūras nams. Taču pašos 
pirmsākumos MTS kantoris atradās sarkanajā 
divstāvu mājā Jelgavas ielā netālu no dzelzceļa 
pārbrauktuves Jaunauces virzienā. “Lauktehni-
kas” teritorijā pašu spēkiem tika uzcelta halle 
mašīnu remontam; tad jau nebija tik liela bi-
rokrātija – ja būvnieks atļāva, tad varēja sākt 
darbu; tika sakopta apkārtne, iekārtota terito-
rija. Grūtības bija ar naudas piesaisti celtniecī-
bas darbiem, bet ar pazīšanos, ar personiskiem 
sakariem tās tika atrisinātas. “Lauktehnikas” 
pārvaldnieks Ludvigs Teteris nebaidījās no izai-
cinājumiem, viņš prata pārliecināt augstākstā-
vošās personas par nepieciešamajiem darbiem 
un būvēm tik pamatoti, ka nauda no ministri-
jas tika piešķirta un darbs varēja turpināties. 
Bija grūtības ar celtniecības materiāliem, bet 
te talkā nāca mūsu tuvākie kaimiņi lietuvieši, 
jo ķieģeļus varēja iegādāties Lietuvā. Te pa-
līdzēja gan “Rīgas Melnais balzams”, gan Bē-
nes remonta rūpnīcā ražotās GAZ 69 detaļas, 
tad nu tādā maiņas ceļā katra iesaistītā puse 
tika pie sev vajadzīgā. Palīdzīgu roku sniedza  
Aiziks Fleišmanis un Leonīds Lūriņš, kuri izpra-
ta situāciju un bija gatavi rast nepieciešamos 
risinājumus. Jau tolaik sadarbība starp dažādu 
nozaru pārstāvjiem tika augsti novērtēta.

Agris Blumbergs bija viens no tiem tā lai-
ka novatoriem, kurš ierosināja, ka vajadzētu 
noorganizēt starptautisko autopārvadājumu 
asociāciju, tā nu mūsu šoferīši sāka savus tālos 
braucienus pa visu plašo pasauli.

“Lauktehnikā” bija izgudrotas arī mašīnu 
apsildāmās ierīces ziemas apstākļiem, šādas 
ierīces tajā laikā bija liels retums. Tās uzstādī-
ja praktisku iemeslu dēļ – lai šoferiem, sākot 
braukt reisos, mašīna jau būtu uzsildīta, jo stip-
ra sala laikā mašīnas nevarēja iedarbināt. Mūs-
dienās jau vairs tādu problēmu nav, jo nu jau ir 
moderns transports.

Pirmie datori “Lauktehnikā” radīja bailes un 
neizpratni. Bija tā, ka pat viena daļa darbinie-
ku Jelgavā pameta savu darbu, jo nespēja pie-
ņemt jauninājumus, jo toreiz bija skaitīkļi un 
tādi ar roku griežami aparāti, ar kuriem rēķinā-
ja. Lai Aucē nenotiktu kaut kas līdzīgs, datoros 
tika ieliktas spēles. Katrai darbiniecei vajadzēja 
dienā vienu stundu spēlēt spēles, lai pierastu 
pie datora. Tika ieviests speciāls žurnāls, kur 
darbiniecēm bija jāpierakstās, no cikiem līdz 
cikiem ir spēlētas spēles. Viņas tika kontrolē-
tas, jo tā bija tāda neparasta, bet ļoti noderīga 
pavēle. Darbinieces tika veiksmīgi pieradinātas 
pie jaunajām tehnoloģijām. 

70.–80. gados tika rīkotas šoferu balles 
jeb Autotransporta darbinieku diena, kad pa-
sniedza goda rakstus, balvas labākajiem dar-
biniekiem. Parasti uz šāda mēroga pasākumu 

aicināja māksliniekus no Rīgas, piemēram, 
“Lauktehnikā” uzstājās tautā pazīstamais dzie-
došais aktieris Edgars Liepiņš.

“Lauktehnikas” kultūras namā notika arī cita 
veida balles, un, protams, te bija populāra vie-
ta, kuru izmantoja daudzi šobrīd Aucē zināmi 
cilvēki savu kāzu svinēšanai.

– Kas tad vēl tika veikts Aucē, lai pilsēta 
būtu sakopta?

– Agris Blumbergs ar savu komandu ir da-
rījis daudz laba Auces attīstībā un labiekārto-
šanā: 70. gados tika uztaisīts trotuārs no ta-
gadējās baptistu baznīcas līdz veikalam “Ieva” 
(toreiz veikalu sauca vienkārši par stūra bodi), 
lai strādniekiem būtu drošāka nokļūšana dar-
bavietā. Lai to īstenotu, tika atvesti Saukas 
profesionāli tehniskās skolas audzēkņi – prak-
tikanti, kuri tad arī trotuāru uztaisīja. Tagad jau 
tas ir pārtaisīts pēc jaunajiem standartiem. Vēl 
viens labais darbs – Auces centrā, pretī veika-
lam “Roga”, kādas vecas, pussabrukušas ēkas 
vietā tika uzcelta divstāvu dzīvojamā māja, lai 
pilsētas centrālā iela būtu acīm tīkamāka un 
cilvēkiem būtu dzīvokļi.

– Kāds būtu jūsu vēlējums Auces novada 
ļaudīm 2020. gadā?

– Mēs šodien dzīvojam tā, kā mēs dzīvojam. 
Valdībai vairāk būtu jārūpējas par saviem cil-
vēkiem, jādod viņiem darbs. Lai visiem mums 
pietiktu spēka un veselības šajā un vēl daudzos 
citos gados! Lai turpinās Auces sakopšana!

– Paldies par sarunu! 
Ar Agri Blumbergu sarunājās 

Inga Eglīte

Apsveicam 
seniorus! 

Kļūdas labojums
Laikrakstā “Auces Novada Vēstis” 

Nr. 3 (124) 2020. gada 18. martā sadaļā 
“Jubilāri, kuri sasnieguši 80 gadu vecumu” 

sveicam Erenu Jurģis-Jurģīti!

Jubilāri 2020. gada martā
Jubilāri, kuri sasnieguši 80 gadu vecumu 

Ēriks Gristiņš, Āris Marga,
Vilma Pešika, Velta Miķele,
Mārtiņš Bite, Ausma Reņķe

Vera Dambrovska, Bolis Fiļimonovs

Jubilāri, kuri sasnieguši 85 gadu vecumu 
Velta Čakstiņa, Zinaida Estberga,
Zelta Daina Kalniņa, Ona Dehnika

Jubilāri, kuri sasnieguši 91 gadu vecumu 
Visvaldis Šaulis, Egons Buivids

Jubilāri, kuri sasnieguši 92 gadu vecumu 
Ausma Lapinska

Jubilāri, kuri sasnieguši 93 gadu vecumu 
Staņislava Kohiene

Jubilāri, kuri sasnieguši 97 gadu vecumu 
Agate Prikule, Herta Sticenko


